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1  Tiivistelmä  

Napapiirin kiertotalouspuistohanke on Business Rovaniemen , Napapiirin Residuum 

Oy:n ja Napapiirin Vesi ja Energia Oy:n sekä Rovaniemen kaupungin yhteinen 

kiertotalouden kehittämishanke Rovaniemellä , Alakorkalon ja Kuusiselän alueilla . 

Hankkee n tarkoituksen a on kehittää Lapin alueelle toimiva 

kiertotalouspuistokonsepti, joka huomioi alueen erityispiirteet  ja jonka avulla 

mahdollistetaan  kiertotalouteen liittyvän nykyisen yritystoiminnan ja uusien 

yritysten kehittyminen .  

Työ piti sisällään aiempien hankkeen aiempien vaiheiden selvitysten läpikäynnin 

ja koostamisen  sekä uusie n selvitysten laatimisen, joiden pohjalta 

kiertotalouspuiston su unnittelu toteutettiin. Työssä pyrittiin osallistamaan eri 

sidosryhmiä, erityisesti yrityksiä, jotta niiden kiertotalousliiketoiminnan 

kehitystarpeet ja - ideat voitaisiin ottaa huomioon ja suunnitella alueen 

elinkeinoelämää tukeva ratkaisu.  Suunnittelu kat toi  alustavien 

palvelukokonaisuuksien rakentamisen, maankäytön nykytilan ja muutostarpeiden 

kuvaamisen, digitaalisen alustan tarvekuvauksen sekä alueen operoimiseksi 

tarvittavan liiketoimintamallin kuvaamisen.  

Alueen p otentiaalisimmat  materiaalivirrat , joi den  ympärille kiertotalouspuiston 

toimintaa voitaisiin kehittää , ovat laadittujen selvitysten pohjalta seuraavat :  

½ Ylijäämämaat  

½ Pilaantuneet maat  

½ Rakennusjäte  

½ Tuhkat  

½ Biojäte  

½ Yritysten erilaiset materiaalivirrat , ml. kaivossektorin tietyt jätteet  

½ Yhdyskuntajätteestä erilliskerättävät jakeet  

Työssä laadittiin ehdotukset näiden materiaalivirtojen palvelukuvauksista . 

Alueella toimivilla yrityksillä on ajatuksia erityisesti rakennusjätteen käsittelyn 

laajentamisesta ja ylijäämämaiden maapankkitoiminnan käynnistämisestä. Nämä 

toiminnot voisivat olla Kiertotalouspuiston käynnistysvaiheessa ensimmäisiä, 

joiden ympärille yritysten yhteistyöverkostoa aletaan puistossa muodostaa.   

Maankäytön osalta alueet soveltuvat materiaalivirtojen käsitt elyyn , mutta 

kaavoituksen osalta on tiettyjä muutostarpeita . Kuusiselän alueella 
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kaavamääräyksillä tulee mahdollistaa alueen kehittäminen uusien toimintojen 

avulla, ja osayleiskaavan laadinnassa tulee huomioida tuulivoimasuunnitelman 

lisäksi muut,  alueelle  mahdollisesti tulevaisuudessa sijoittuvat toiminnot. 

Alakorkalossa on huomioitava, että laajennusalue et  edelly ttävät  kaavoittamista, 

virkistysalueen kohdalla on poik ettava  voimassa olevasta yleiskaavasta ja 

kaavoittamattoman alueen osalta on tehtävä  yleis kaavalli nen  tarkastelu.  

Kiertotalouspuiston toimintaa voitaisiin tukea  digitaali sen alusta n avulla . Työssä 

laadittiin kiertotalouspuiston digitaalisen alustan vaatimusluettelo , kuvaus 

kiertotalouspuiston digitaalisista palveluista , digitaalisen alustan toimittaja -  ja 

ratkaisukartoitus  sekä reunaehdot hanki nnalle ja käyttöönotolle . 

Hallinnointityökalun osalta järkevin vaihtoehto olisi hyödyntää  tai ottaa käyttöön 

jonkin hankkeessa mukana olevan päätoimijan -  erityisesti Napapiirin Res iduum 

Oy:n tai Napapiirin Energia ja Vesi Oy:n (Neve) toiminnanohjausjärjestelmän ne 

toiminnallisuudet, jotka kiertotalouspuisto tarvitsee . 

Kiertotalouspuiston liiketoimintamalli n suunnittelu  pohjautui muiden vastaavien 

alueiden verrokkitarkasteluun, yrityskyselyihin ja haastatteluihin sekä työn 

seurantaryhmän tekemiin valintoihin. Näiden pohjalta kuvattiin alueelle soveltuvin 

organisoitumisvaihtoe hto  ja sen  liiketaloudellis et  edellytyks et. Li säksi kuvattiin 

operaattorille kuuluvia tehtäviä.  Työssä päädyttiin malliin, jossa aluetta operoisi 

kaupungin omistama kiertotalouspuistoyhtiö.  
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2  Johdanto  

Napapiirin kiertotalouspuistohanke on Business Rovaniem en, Napapiirin Residuum 

Oy:n ja Napapiirin Vesi ja Energia Oy:n sekä Rovaniemen kaupungin yhteinen 

kiertotalouden kehittämishanke Rovaniemellä. Napapiirin Residuum Oy ja 

Napapiirin Energia ja Vesi Oy ovat Rovaniemen kaupungin omistamia 

konserniyhtiöitä ja Business Rovaniemi  on osa Rovaniemen kaupun gin 

elinvoimayksikköä.  

Kiertotalouspuistohankkeella luodaan kasvualusta arktisen kiertotalouden 

innovaatioille ja mahdollistetaan kiertotalouteen liittyvän nykyisen 

yritystoiminnan ja uusien yritysten kehittyminen. Hankkeessa haetaan ratkaisuja 

käsitellä, kierrättää ja hyödyntää materiaalit paikallisesti. Lisäksi selvitetään 

mahdollisuudet tuottaa palveluja Rovaniemellä Napapiirin kiertotalouspuistossa 

koko maakunnalle.  

Hanke kannustaa uudenlaisen kiertotalouspuiston, yhteistyömallin ja 

toimintaympäristön syntyyn. Kiertotalouspuiston investoinnit suunnitellaan 

edistyksellisiksi teknologialtaan kuin myös lopputuotteiltaan. Kiertotalouspuisto 

alueena tarjoaa arktisen testausympäristön teknologioille sekä tuotteiden 

testaukseen. Arktiselle testausympäristölle ominaista ovat mm. harvaanasutut 

kaupunki -  ja haja -asutusalueet, alueiden infrastruktuuri, sekä kylmät olosuhteet. 

Tavoitteena on nostaa oheisvirtojen kierrätys -  ja jalostusastetta sekä luoda uusi 

kasvualusta uusille tuotteille, palveluille ja teknologioil le. Oheisvirtojen kierrätys -  

ja jalostusastetta nostamalla saadaan biotalouden merkitystä nostettua myös 

työllisyyden osalta . 

Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa selvitettiin biomassojen määriä ja 

mahdollisuudet toteuttaa uusi yhteinen biokaasulaitos Lapin al ueelle sekä 

pilaantuneiden maiden määriä ja alueellista käsittelymahdollisuutta. Toisessa 

vaiheessa selvitettiin jätteenpolton mahdollisuuksia Rovaniemellä. Tässä työssä 

tavoitteena on suunnitella  kiertotalouspuisto n kokonaisuutta laajemmin  aiempiin 

vaiheisiin ja niitä täydentäviin selvityksiin pohjautuen.  
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Tämä suunnittelutyö sisäl tää  seuraavat osakokonaisuudet, joiden kuvaukset työn 

toteutuksen ja lopputulosten osalta on kuvattu myöhemmin tässä raportissa.  

1.  Kierrätysmateriaaliselvitys  

2.  Yrity s-  ja yhteistyökumppaniselvitykset  

3.  Tuotannon, palveluiden, logistiikan ja tuotteistuksen yleissuunnitelma  

4.  Teknologia -  ja palveluselvitykset kiertotalouspuiston materiaaleille sekä 

layout -suunnitelma  

5.  Maankäytön suunnitelma  

6.  Digitaalinen alusta  

7.  Työllisyysvaikutusten arviointi  

8.  Strateginen liiketoimintamalli  
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3  Kierrätysmateriaaliselvitys  

Kierrätysmateriaaliselvit yksessä kartoitettiin Lapin alueella nykytilanteessa 

syntyviä, hyödyntämispotentiaalia sisältäviä materiaalivirtoja.  Selvitykse en on 

koot tu yhteen hankkeen ensimmäisessä vaiheessa selvitettyjen biomassojen 

määrät, pilaantuneiden maiden määrät sekä jätteenpolton käyttöön kertyvät 

jätemäärät  (AFRY 2020; Sweco 2020 ) . Lisäksi  selvityksessä on kartoitet tu  muita  

potentiaalis ia Kiertotalouspuiston vaikutusalueella olev ia materiaal eja, joita 

hankkeen aikaisemmissa vaiheissa ei ole kartoitettu.   

3.1  Lähtöaineisto ja s elvityksen toteutustapa  

Kierrätysmateriaaliselvityksen pohjatietojen lähteet ja lähtötietojen käsittely on  

kerätty liit teeseen 1 . Työssä lähtötiedot jäsenneltiin, ryhmiteltiin ja analysoitiin  

kokonaiskuvan muodostamiseksi Lapin alueella syntyvistä hyödyntämi s-

potentiaalia sisältävistä materiaalivirroista. On huomioitava, että jätetilastointiin 

liittyy tä llä hetkellä haasteita ja tietoja ei ole kaikilta osin saatavilla tai ne on 

saatavilla vain valtakunn allisesti ï ei alueellisesti . Ongelma  on tunnistettu ja 

käynnissä onkin kansalli nen  kehittämishank e jäte tietojen keruun ja käsittelyn 

yhtenäistämiseksi * . 

Työssä tarkasteltavat massavirrat on, silloin kun riittävästi tietoa on ollut 

saatavilla, jaoteltu 100 km, 200 km ja 500 km etäisyyksille Rovaniemestä.  

Käytännössä  jako on tehty kunnittain . Eri etäisyyksillä sijaitsevat kunnat on 

esitetty Kuva 1.  

* YM:n Jäte -  ja tuotejärjestelmähanke, hankesivu: https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM051:00/2020  
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Kuva 1. 100 km, 200 km ja 500 km  säteellä Rovaniemeltä sijaitsevat kunnat. 

Kuv ien lähde: Biomassa -atlas.  

Seuraavassa tarkastelussa kierrätysmateriaaliselvityksen tulokset esitellään 

materiaali tyypeittäin jaoteltuina.  Ensin tarkastellaan  kuntien ja 

tuottajavastuutahojen vastuulla olev ia materiaalivir toja: biomas soja , 

erilliskerättäv iä pakkausjätte itä , mu ita  tuottajavastuullis ia jätte itä  ja sekalaisen 

yhdyskuntajätteen sisältämä ä kierrätyspotentiaali a. Tiedot pohjautuvat 

aikaisempien vaiheiden selvityksiin ja tuottajavastuutahojen raportoi miin 

tietoihin.  

Yrityksissä syntyvistä jätemateriaaleista ja sivuvirroista ei löydy kootusti tietoja 

tilastoista, ja saatavilla olevissa tiedoissa on merkittäviä puutteita tietojen 

kattavuudessa ja yhteneväisyydessä. Yrityksissä syntyviä materiaalivirtoja Lapin 

alueella on arvioitu mm. LCA -Consultingin Biojäteselvityksessä Lapin liitolle 

(Kemppi et al.  2021) ja Lapin AMK:n Muovien keräys ja kierrätys Lapissa -

nykytilaselvityksessä (Hamari & Saarela 2021) , joita on käytetty tässä  

selvityksessä lähtötietoina.  Edellä mainittujen selvitysten lisäksi yrityksissä 

syntyvien materiaalien ja sivuvirtojen määriä on arvioitu ympäristöhallinnon 

YLVA- tietoja  (YLVA 2021)  koostamalla sekä haastattelemalla alueen yrityksiä.  
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3.2  Biomassat  

Kiertotalouspuistohankkeen aiemmassa vaiheessa on selvitetty biomassojen 

määriä Lapin alueella. Kuva 2 kokoaa aikaisemman selvityksen tulokset 100, 200 

ja 500 kilometrin etäisyydellä Rovaniemestä syntyvistä biohajoavien jätejakeiden 

määristä. Kuvassa on esitetty vuosien 2016 -2018 määrien keskiarvot.  

 

Kuva 2. Biohajoavien jäte jakeiden määrät Lapin alueella, vuosien 2016 -2018 

keskiarvot.   

Erilliskerätyn biojakeen lisäksi Lapin alueella potentiaalia on sekajätteen 

sisältämässä biojakeessa sekä jätevesilietteissä. Aikaisemmassa 

selvitysv aiheessa  (AFRY 2020)  on arvioitu , mikä vaikutus tulevalla jätelain 

muutoksella voisi olla biojakeen erilliskeräykseen ja päädytty tarkastelemaan 

biokaasulaitosta mitoituksella:  

½ Biojäte 10 000 t/a  

½ Hevosenlanta 3 000 t/a  

½ Jätevesiliete 10 000 t/a  

½ Rasvajätteet 600 t/a  
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Biokaasulaitoksen investointi tällä mitoituksella Rovaniemen alueelle on arvioitu 

selvityksessä toteuttamiskelpoiseksi vaihtoehdoksi. Sekajätteessä olevan 

biojakeen saaminen erilliskerättäväksi edellyttää, että jätelain muutoksessa 

ehdotettu erilliskeräysv elvoite toteutuu, ja että kotitaloudet ja yritykset sitoutuvat 

biojätteen lajitteluun.  

Lapin liitolle tehdyssä selvityksessä ( Kemppi  2021) on arvioitu  lisäksi  Lapin alueen 

biojätepotentiaalia yritystoiminnassa . Edellä esitettyjen lukujen lisäksi on arvioi tu 

majoitus -  ja ravintolatoiminnasta syntyvän noin 2  000 t/a, 

päi vittäistavarakaupoista noin 4  300 t/a ja poro -  ja kalataloudesta sekä 

koiratarhauksesta noin 1  000 t/a biojätettä. Potentiaalisiksi syötteiksi 

biokaasulaitokselle on selvityksessä arvioitu  asuminen, julkinen sektori ja 

hevosenlanta mukaan luettuna  hieman alle 17  000 tonnia vuodessa.  Edellä 

esitettyä laitosmitoitusta voisi näin ollen olla mahdollista täydentää 

yritystoiminnasta syntyvillä biojätteillä muutamilla tuhansilla tonneilla vuodess a.   

3.3  Muovipakkaukse t ja muut muovijätteet  

3.3.1  Kuluttajien muovipakkaukset  

Lapin ammattikorkeakoulun toukokuussa 2021 julkaisemassa Muovien keräys ja 

kierrätys Lapissa ï nykytilaselvityksessä on selvitetty Lapissa syntyvän 

muovijätteen keräysmääriä (Hamari & Saarela 2021). Selvityksessä kerrotaan, 

että Lapissa on Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy:n Rinki -ekopisteillä 16 

muovipakkausten keräyspuristinta, ja lisäksi 8 täydentävää, esimerkiksi kuntien 

kustantamaa keräyspuristinta. Keräyspuristinten määrä Lapin alueella on raportin 

mukaan viime vuosina kasvanut. Raportissa RINKI Oy:n Lapin alueen 

muovipuristimi en keräysmäärät ovat olleet vuonna 2019 n. 300 t/a ja vuonna 

2020 n. 400 t/a. Näissä luvuissa eivät ole mukana täydentävät keräyspuristimet, 

joiden määrä on 50 % Ringin puristinten määrästä, joten yhteensä 

muovipakkausten keräysmäärä Lapin alueella lienee viime vuosina ollut noin 500 

ï 600 t/a.  Aikaisemmassa selvityksessª òSelvitys jªtteiden kªsittelystª 

Rovaniemellªò (Sweco 2020) Ringin ekopisteiltä kerätyksi määräksi oli kerrottu n. 

170 t/a. Muutaman vuoden sisällä keräysmäärät näyttävät siten kasvaneen 

merkittävästi.  
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Tässä selvityksessä arvioitiin erilliskerättyjä muovimääriä myös Pirkanmaan ELY -

keskuksen pakkausjätetilaston ja Tilastokeskuksen väestötilaston perusteella 

suhteuttamalla koko maassa kerätyt muovipakkausmäärät Lapin väkiluvulla koko 

maan vä kilukuun verrattuna. Kierrätykseen kerätyt määrät arvioitiin kierrä te ty ksi 

raportoidun materiaalin määrästä Suomen Uusiomuovin julkisuudessa kertomien 

vuoden 2019 kerättyjen muovipakkausten määrän perusteella , sillä tilastot eivät 

kerro suoraan kerättyjä m ääriä tai pantillisten ja pantittomien muovipakkausten 

osuuksia. Tällä laskentatavalla erilliskerättyjen muovipakkausten määrä Lapin 

alueella olisi voinut olla noin 400 -700  t/a  vuosina 2016 -2019.  Laskettuja tietoja 

on verrattu myös Tilastokeskuksen tilasto n òJªtteiden synty 2015-2018ò tietoihin 

kotitalouksista syntyvistä muovijätteistä asukasluvulla painotettuna 

(Tilastokeskus, päiväämätön a). Tämän tilaston perusteella kotitalouksien 

muovijätteiden määrä Lapissa olisi ollut vuosina 2016 -2018 noin 750 ï 120 0 t/a.  

Tilastojen erot kertovat, kuinka tilastoista on vaikea saada kovin tarkkaa tietoa 

varsinkaan alueellisista jätemääristä.  

3.3.2  Sekajätteen sisältämä muovi  

Aikaisemmassa selvityksessª òSelvitys jªtteiden kªsittelystª Rovaniemellªò 

(Sweco 2020) Lapin alueella sekajätteen sisältämäksi muovin määräksi  oli 

laskettu  n. 9  300 t/a . 

Tässä selvityksessä laskettiin sekajätteen sisältämän muovin määrää  myös eri 

vuosina  Lapin alueella syntyneen sekajätteen ja Swecon 2020 selvityksessä 

esitetyn sekajätteen keskimä äräisen koostumuksen perusteella . 500 km 

etäisyydellä Rovaniemestä s ekajätteen sisältämä muovi n määrä oli tällä 

laskentatavalla n. 10  000 t/a.    

3.3.3  Yritysten muovit  

Yrityksistä erilliskerätystä muovimäärästä ei tällä hetkellä ole saatavilla kattavaa 

tilastoit ua tietoa (Hamari & Saarela 2021). Tätä selvitystä varten tehtiin Suomen 

Ympäristökeskukselle tietopyyntö Lapin maakunnan sekä Taivalkosken ja 

Kuusamon alueella YLVA- tietokantaan kirjatuista jätemäärätiedoista laitoksilta 

lähtevistä jätevirroista vuosina 2 016 -2018. On huomattava, että tyypillisesti 
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YLVA- tietokantaan raportoidaan vain ELY-keskusten valvomien laitosten 

jätemäärät ja pienem piä , kuntien valvomien  yritysten jätevir toja  ei  kirjata  

tietokantaan. YLVA - tiedoista poimittujen , muoviin liittyvien jätek oodien (ewc -

koodien) perusteella yrityksistä syntyvä n erilliskerätyn muovin määrä oli vuosina 

2016 -2018 n. 600 t/a. Hamari ja Saarela toteavat selvityksessään, että 

haastattelujen perusteella muovin erilliskerääminen yrityksissä on Lapin alueella 

vähäistä, joten suurin osa yrityksissä syntyvästä muovijätteestä lienee tämän 

luvun ulkopuolella.    

3.3.4  Kulutusmuovit  

Muiden kui n pakkausmuovien (ns. kulutusmuovit) erilliskeräystä ei tällä hetkellä 

ole Lapin alueella, eikä sitä ole esitetty lakisääteiseksi lähitulevaisuudessa 

jätelakiesityksessäkään. Aikaisemmassa selvityksessª òSelvitys jªtteiden 

kªsittelystª Rovaniemellªò (Sweco 2020) Lapin alueella jätehuoltoyhtiöiden 

vastaanottamaksi muovimääräksi oli todettu n. 70 t/a. Kulutusmuovit menevätkin 

tällä hetkellä sekajätteen joukossa poltettavaksi.  Yrityksissä syntyvistä muista 

kuin pakkaus muovimääristä ei ole saatavilla tilastoitu a tietoa silloin, kun ne 

syntyvät pienissä yrityksissä . Suuremmista kaan  yrityksistä, joiden ympäristölupia 

valvovat  ELY-kesku kset, ei tämänhetkisten raporttien mukaan näytä syntyvän 

merkittäviä erilliskerättyjä muovimääriä.   Ympäristöhallinnon tietokannan YLVA:n 

perusteella esimerkiksi kaivosteollisuudesta on syntynyt vuosina 2016 -2018 vain 

muutamia kymmeniä tonneja muovijätettä , mutta on mahdollista, että niitä on 

raportoitu muissa jäteluokissa  kuin muovijätteiden jätekoodeilla,  tai että niitä 

syntyy merki ttäviä määriä harvempina vuosina.  

3.3.5  Yhteenveto muovijätteestä  

Yhteenvetona eri selvityksistä voidaan todeta, että Lapin alueella sekajätteen 

sisältämä muovimäärä on vuositasolla noin 9  000 ï 10  000 t, kuluttajilta 

erilliskerätty muovipakkausmäärä  viime vuosina (2019 -  2020)  noin 500 ï 600 t/a  

ja suurimmista yrityksistä erilliskerätty muovimäärä n. 600 t/a.   
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3.4  Pahvip akkausjätteet  ja paperi  

Tuottajavastuu n alaisissa jätteissä , kuten kotitalouksien pakkausjätteiden, 

paperin, sähkölaitt eiden , renkaiden, romuajoneuvojen sekä paristojen ja akkujen    

keräys -  ja kierrätysvastuu on tuottajayhteisöillä, jotka raportoivat keräämiensä ja 

kierrättämiensä jätteiden määrät Pirkanmaan ELY -keskukselle. Koska nämä 

raportoidut tilastot ovat valtakunnal lisia, on  Lapin keräysmääriä kunkin jätteen 

kohdalla arvioi tu  Lapin maakunnan väkilukutilaston perusteella.  

Keräyspaperia  ja pahvi -  ja kartonkipakkauksia kerätään suurimmassa osassa 

Lapi n Rinki -ekopisteistä . Pirkanmaan ELY -keskuksen pakkausjätetilaston ja 

Tilastokeskuksen väkilukutilaston perusteella arvioitu keräysmäärä Lapin 

maakunnassa vuosina 2016 -2019 on noin 10  000 t/a määrän pysyessä melko 

muuttumattomana vuosien välillä. Aikaisemmissa selvityksissä (Sw eco 2020 ja 

AFRY 2020) esitettyjen sekajätemäärien ja sekajätteen koostumuksen perusteella 

arvioituna sekajätteen sisältämä paperi -  ja kartonkimäärä Lapin alueella on samaa 

luokkaa arvioidun erilliskerätyn määrän kanssa, noin 12  000 t/a.  

3.5  Lasi -  ja metallip akkaukset  

Kuten k eräyspaperia  ja pahvi -  ja kartonkipakkauksia, myös metalli -  ja 

lasipakkauksia kerätään suurimmassa osassa Lapin Rinki -ekopisteistä. 

Pirkanmaan ELY -keskuksen pakkausjätetilaston ja Tilastokeskuksen 

väkilukutilaston perusteella arvioitu ker äysmäärä Lapin maakunnassa vuosina 

2016 -2019 on noin 2 500 t/a  lasipakkauksia ja 1  500 -  1 600 t/a 

metallipakkauksia  määrän pysyessä melko muuttumattomana vuosien välillä. 

Aikaisemmissa selvityksissä (Sweco 2020 ja AFRY 2020) esitettyjen 

sekajätemäärien ja  sekajätteen koostumuksen perusteella arvioituna sekajätteen 

sisältämä lasimäärä  Lapin alueella on selvästi pienempi kuin  arvioi tu  erilliskerät ty 

määrä , noin 900 t, ja metallimäärä hieman pienempi kuin erilliskerätty määrä, 

noin 1100 t/a.   
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3.6  Muut tuottajavas tuulliset jätteet  

Sähkö -  ja elektroniikka laitteita kerätään kierrätysasemilla ,  jätekeskuksissa  ja 

sähkölaitteita myyvi ssä kaupois sa. Tuottajavastuu koskee SE- laitteita 

valmistavia, maahantuojia sekä myyjiä.  Pirkanmaan ELY -keskuksen sähkö -  ja 

elektroniikkalaitetilaston ja Tilastokeskuksen  väkilukutilaston perusteella  arvioitu 

keräysmäärä Lapin maakunnassa vuosina  2016 -201 9 on noin  1 900 ï 2 200 t/a.  

YLVA- tieto kann asta saadut tiedot , 1600 ï 2400 t/a vuosina 201 6-2019 , tukevat 

edellä mainittua arviota .  

Renkaiden kierrätyksessä  ja hyötykäytöstä  Suomessa vastaa  tuottajayhteisö  

Suomen Rengaskierrätys Oy.  Pirkanmaan ELY -kesku ksen rengastilasto n ja 

Tilastokeskuksen väkilukutilaston  perusteella arvioitu renkaiden keräysmäärä 

Lapin alueella on ollut vuosina 2016 -2019 noin  1 800 ï 2 000 t/a . YLVA- tietojen 

mukaan  jätteenkäsittelijöille  tulevien jäterenkaiden määrä on samana aikana  ollut 

vain  noin 160 ï 180 t/a ja tuottajilta lähtevien jäterenkaiden määrä 190  -  800 t /a.  

Suuri ero Pirkanmaan ELY -keskuksen ja YLVA- tietojen välillä voi selittyä sillä, että 

renkaat ovat päätyneet kierrätykseen sellaisten yritysten kautta, joilla ei ole 

velvollisuutta raport oida jätemääriään YLVA- tietoihin. Näitä  yrityksiä voivat olla 

esim erkiksi  rengasliikkeet. Loppuun käytettyjen kerättyjen renkaiden määrä 

lienee siis noin 1 800 ï 2 000 t/a.  

Romuajoneuvojen tuottajavas tuu on Suomen Autokierrätys Oy:llä, jo ka organisoi 

romuajoneuvojen vastaanoton ja kierrätyksen ympäri Suomea. Arvio 

romuajoneuvojen kerätystä määrästä Lapissa vuosille 2016 -2018 on 2100 ï 3000 

t/a , jälleen Pirkanmaan ELY -keskuksen ja Tilastokeskuksen väkilukutilaston 

perusteella arvioituna.  Keräysmäärät ovat nousseet tasaisesti koko Suomessa . 

YLVA- tietojen mukaan romuajoneuvoja on Lapin alueella vastaanotettu vuosien 

2016 -2018 aikana  1 000 ï 1900 t/a.  Koska  YLVA- tiedoista puuttu u alueella 

toimivia  yrityksiä, jotka Suomen Autokierr ätyksen mukaan vastaanottavat 

romuajoneuvoja , kerättyjen romuajoneuvojen määrät ovat todennäköisesti YLVA -

tie doissa ilmoitettua korkeampia  ja ensimmäinen arvio lähempänä todellisia 

määriä .  
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Erilaisten  paristojen ja akkujen tuottajavastuut a Suomessa hoitaa usea t 

hyväksyt yt  tuottajayhteisö t.  Tuottajavastuu koskee myös romuajoneuvo jen ja 

sähkölaitteiden maahantuojia ja valmistajia, jos n iiden tuotteet  sisältävät 

paristoja tai akkuja . Pirkanmaan ELY -keskuksen ja Tilastokeskuksen 

väkilukutilaston perustee lla arvioitu paristo -  ja akkujätte en määrä Lapissa vuosi na 

2016  -  2018 on 650 ï 750 t/a. YLVA- tie tokantaan raportoivien yrity sten samana 

aikana  keräämä paristo -  ja akkujätteen määrä Lapissa  oli noin puolet edellä 

arvioidusta, 300 ï 400 t/a.  

3.7  Sekalainen yhdyskuntajäte  

Jätelain mukaan kuntien vastuulle säädetyistä jätejakeista määrältään merkittävin 

on sekalainen yhdyskuntajäte eli lyhyemmin sekajäte. Sekajätteen koostumus ja 

sekajätteen sisältämien materiaalien määrät  Lapin alueella  on esitetty kuvissa  

Kuva  3 ja Kuva  4. 



Napapiirin_Kiertotalouspuisto_raportti_lopullinen .docx  

26.11.2021  

21  

 

 

AFRY Finland Oy   

Jaakonkatu 3  

PL 4, 01621 Vantaa  

01620 Vantaa  

Puh. 010 3311  

Y- tunnus 0625905 -6 

 

afry.com  

 
copyright© AFRY Finland Oy  

 

 

Kuva 3. Sekajätteen keskimääräinen koostumus Lapin alueella 

koostumustutkimusten (Sweco 2020) perusteella laskettuna.  
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Kuva 4. Sekajätteen sisältämien jätelajien massat Lapin alueella, esitettyjen 

koostumusten ja s ekajätemäärien perusteella laskettuna.  

Biojakeen potentiaalia on käsitelty aikaisemmin luvussa 3.2  ja paperia, kartonkia 

ja pahvia luvussa 3.4 . Seuraavaksi suurin materiaalijae sekajätteessä on muovi, 

jonka erilliskeräys pakkausjätteen muodossa on laajenemassa  luvussa 3.3  

kuvatusti jätelain  ehdotetun  muutoksen myötä. Jäljelle jäävä potentiaali liittyy 

muun kuin pakkausmuovin, kuten kulutustavaroiden ja lelujen hyödyntämiseen. 

Useat kunnalliset jäteyhtiöt kerääv ät jo kulutusmuoveja ja selvitystyötä 

kierrättämisen edistämiseksi tehdään.  Lisäksi uudistuva jätelainsäädäntö tuo 

mukanaan velvoit teen  järjestää muiden k uin muovipakkausten keräys samassa 

järjestelmässä, jos se on mahdollista.  Myös kuluttajien paine, muov in kierrätyksen 

lisäämiseksi asetetut tavoitteet sekä markkinoilla tapahtuvat muutokset 

kierrätysperäisen muovin käyt össä todennäköisesti lisäävät muovin erilliskeräystä 

lähivuosina.  

Sekajätteen sisältämän tekstiilijätteen hyödyntäminen alkaa lähivuosina, kun 

jätelain muutoksen (714/2021)  myötä kuluttajapoistotekstiilien erilliskeräys alkaa  
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ja tekstiilien kierrätyslaitos  ryhtyy toimimaan täydessä mittakaavassa . 

Poistotekstiilien jätehuollon  järjestäminen on säädetty  kuntien vastuulle ja 

keräy svelvoitteen on suunniteltu alkavan Suomessa vuode sta  2023 alkaen . 

Sekajätteen joukossa olevan tekstiilijätteen potentiaali on Lapin alueella 

kokonaisuudessaan vajaa 5  000 t vuodessa, ja 100 km säteellä Rovaniemestä n. 

1400 t vuodessa. Tekstiilijätteen val takunnallisen keräyksen laajenemis -

suunnitelmassa on hahmoteltu poistotekstiilin aluekeräykseen päätyviä 

keräysmääriä. Lounais -Suomen jätehuollon alueella kerätty poistotekstiilimäärä 

on ollut noin 0,4 kg/asukas, joka Lapin alueella tarkoittaisi alle 100 t /a  

erilliskeräysmääriä. Todennäköisesti erilliskeräyksen vakiintuessa keräysmäärät 

kasvavat. Esimerkiksi 20 % keräysaste tarkoittaisi Lapin alueella noin 1  000 t 

poistotekstiiliä vuodessa.  

3.8  Yritysten materiaalit ja sivuvirrat  

Kuv issa  5, 6 ja 7 on esitetty YLVA- tietoja raportoivilta laitoksilta lähtevät jätevirrat 

toimialoittain vuosina 2016 -  2018. Kaivosteollisuuden kohdalla on huomattava, 

että kaivosten omalle alueelle sijoitettavat jätteet eivät näy luvuissa. Pienten 

laitosten, joiden ympäristölupaa valv oo kunta, luvut eivät näy luvuissa. Tiedoissa 

korostuvat jätteenkäsittelylaitosten ja jätevedenpuhdistamoiden jätteet, sillä ne 

ovat yleensä ottaen aina YLVA - tietoja raportoivia laitoksia. Muita merkittävämpiä 

toimialoja  tilastotiedon perusteella  ovat ener giantuotanto, metalliteollisuus, 

metsäteollisuus ja malmien tai mineraalien kaivaminen tai maaperän ainesten 

otto.  
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Kuva 5. YLVA- tietoja raportoivilta laitoksilta lähtevät jätevirrat Lapin kunnissa, Taivalkoskella ja 
Kuusamossa, toimialoittain vuonna 2016.  

 

Kuva 6. YLVA-tietoja raportoivilta laitoksilta lähtevät jätevirrat Lapin kunnissa, Taivalkoskella ja 
Kuusamossa, toimialoittain vuonna 2017. Yhdyskuntajätevedenpuhdistamojen lietteiden määrät  
ovat 2017 olleet raportissa poikkeuksellisen suuret , yli 180  000 t.  
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Kuva 7. YLVA- tietoja raportoivilta laitoksilta lähtevät jätevirrat Lapin kunnissa, Taivalkoskella ja 
Kuusamossa, toimialoittain vuonna 2018. Nahan tai tekstiilien valmistuksen määrät ovat 
tuhatkertaiset aikaisempiin vuosiin verrattuna, mikä viittaa raportointivirh eeseen.  

3.8.1  Kaivosteollisuus  

Lapin alueella on useita kaivoksia, joiden merkittävimmät jätevirrat liittyvät 

kaivosten omille läjitysalueille sijoitettaviin sivukiviin  ja rikastushiekkoihin . 

Kaivoksissa syntyy kuitenkin merkittäviä määriä , monissa tapauksissa satojakin 

tonneja vuodessa  muita jätteitä, joille on tarve löytää käsittelym enetelmä 

laitoksen ulkopuolella.  Esimerkkeinä voidaan mainita muun muassa muoviputket, 

rauta -  ja teräsjäte kuten myllynvuorauspalat, työkoneiden renkaat , hiekan ja 

öljynerottimien jätteet,  muut öljyjätteet , rakennusjätteet ja erilaiset lietteet. 

Tauluk koon  1 on esimerkinomaisesti kerätty ne vuonna 2018 raportoidut , 

pªªtoimialalla òMalmien tai mineraalien kaivaminen tai maaperªn ainesten ottoò 

laitoksilta lähteneet jä tteet , joi ta on syntynyt vuodessa yli 100 tonnia. Nämä 

jätejakeet muodostavat  97 % kaikesta raportoidusta kaivoksilta lähteneestä 

jätevirrasta.  
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Taulukko 1. YLVA- rekisteriin vuonna 2018 raportoidut, päätoimialalla òMalmien tai 

mineraalien kaivaminen tai maaperªn ainesten ottoò laitoksilta lªhteneet jªtteet, 

joita on syntynyt vuodessa yli 100 tonnia . 

ewc -

koodi  

Jätteen nimi jäteluettelossa  määrä, 

t/a  

010499  Jätteet, joita ei ole mainittu muualla  975  

130113  Muut hyd rauliöljyt  177  

130205  Mineraalipohjaiset klooraamattomat moottori - , vaihteisto -  

ja voiteluöljyt  

156  

130501  Hiekanerottimien ja öljynerottimien kiinteät jätteet  540  

130899  Jätteet, joita ei ole mainittu muualla  165  

160103  Loppuun käytetyt renkaat  575  

160708  Öljyä sisältävät jätteet  94  

170107  Muut kuin nimikkeessä 17 01 06 mainitut betonin, tiilten, 

laattojen ja keramiikan seokset  

98  

170201  Puu 954  

170405  Rauta ja teräs  1 099  

170503  Maa-  ja kiviainekset, jotka sisältävät vaarallisia aineita  1 228  

170504  Maa-  ja kiviainekset, jotka sisältävät kohonneita 

pitoisuuksia vaarallisia aineita, mutta eivät ylitä vaarallisen 

jätteen luokittelussa käytettäviä raja -arvoja  

1 738  

170504  Pilaantumattomat   maa -  ja kiviainekset  582  

170904  Muut kuin nimikkeissä 17 09 01, 17 09 02 ja 17 09 03 

mainitut rakentamisessa ja purkamisessa syntyvät 

sekalaiset jätteet  

457  

200138  Muu kuin nimikkeessä 20 01 37 mainittu puu  155  

200140  Metallit  2 363  

200301  Sekalaiset yhdyskuntajätteet  768  

200304  Sakokaivolietteet  1 985  

200306  Viemäreiden puhdistuksessa syntyvät jätteet  357  
 

2018 yli 100 t/a kaivossektorilta lähteneet  jätteet  yhteensä  14 500  
 

2018 kaikki raportoidut yhteensä  15 000  

3.8.2  Raken tamisen jätteet  

Raken nusjätettä vastaanotetaan jätekeskuksissa, joissa se vastaanotetaan 

lajittelemattomana sekä l ajiteltuina materiaaleina , kuten betoni - , tiili -  ja 

puujätteenä. Lisäksi maarakentamisessa syntyy ylijäämämaita, joita varastoidaan 
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yksityisten yritysten ja kaupunkien läjity spaikoilla.  Rakennusjätteen määrät Lapin 

alueella aikaisemman selvityksen perusteella on esitetty Kuva 8.  

Rakentamisen määrä riippuu suhdanteista, joka vaikuttaa samalla myös 

rakennusjätteen määrään. Pi tkällä  tähtäimellä pidetään todennäköisenä suuntana  

sitä , että kiertotalouden edistyminen tulee vähentämään rakennusjätteen 

määrää.  

 

Kuva 8. Rakennusjätte en määrä t  Lapin alueella  aikaisemman selvityksen 

perusteella (AFRY 2020) . 

3.8.2.1  Betoni -  ja tiilijäte  

Betoni -  ja tiilijätteen syntyvää määrää on arvioitu Lapin alueen yritysten vuosina 

2016 -2018 vastaanottamista jätemääristä YLVA - tietojen avulla  (taulukko 2) . 

Määrät vaihtelevat merkittävästi vuosittain. Määrien vaihteluun vaikuttavat 

erityisesti  purkukohteiden määrät alueella.  
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Taulukko 2. Lapin alueen yritysten vuosina 2016 -2018 vastaanottamat betoni -  ja 

tiilijätteet YLVA - tietojen  mukaan.   

2016  2017  2018  

Tulevat betoni -  ja tiilijätteet  (t)  60 000  27 000  6 000  

3.8.2.2  Puujäte  

Puujätettä on syntynyt YLVA - tietoja raportoivilla laitoksilla vuosina 2016 -2018 

vaihtelevia määriä, noin 7  000 ï 20  000 tonnia vuodessa  (kuva 9) . Lapin alueella 

puuta on jätteenä vastaanotettu 7  000 ï 13  000 tonnia vuodessa, mistä voidaan 

päätellä, että osa puujätteestä saattaa lähteä käsiteltäväksi Lapin alueen 

ulkopuolelle. Lajittelematon r akennusjät e, jota  tilastojen mukaan  syntyy  Lapin 

alueella  noin 2 0 000 t/a, ja jossa  arvio n (Liikanen et al. 2018) mukaan on n. 25 

% puuta , sisältää lisäksi  puuta noin 5 000 t/a.  

 

Kuva 9. Lapin alueella YLVA - tietoja raportoivilta laitoksilta lähtevät 

puujätemäärät, jaoteltuna etäisyydelle Rovanie mestä sekä Lapin alueella YLVA -

tietoja raportoiville laitoksille vastaanotetut puujätemäärät, yhteensä Lapin 

alueella (ei jaoteltuna etäisyyden mukaan , puuttuvat tiedot merkitty 

katkoviivalla ).  
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Puujätteiden kohdalla o n huomattava, että lisäksi syntyy mets ätalouden 

sivuvirtoja, jotka eivät näy edellä esitetyissä luvuissa, sekä maa -  ja 

puutarhatalouden sivuvirtoja ja puutarha -  ja puistojätteitä.  

3.8.2.3  Ylijäämämaat  

Rovaniemen kaupungin alueella on kaupungin hallinnassa olevia ylijäämämaiden 

vastaanottoalueita, joille otetaan vastaan kaupungin omilta 

kadunrakennustyömailta tulevia massoja. Määriä ei tilastoida, joten tarkkaa tietoa 

kaupungin alueille vastaanotetuista massoista ei ole tiedossa. Napapiirin 

Residuum Oy hallinnoi Alakorkalon aluee lla sijaitsevaa Kuolajoen läjitysaluetta, 

jonne otetaan vastaan massoja yksityisiltä rakentajilta sekä jonkin verran myös 

kaupungin työmailta.  Lisäksi maanrakennusurakoitsijoilla on omia 

ylijäämämaiden läjitysalueita, joille urakoitsijat sijoittavat ne ma amassat, joita he 

eivät voi hyödyntää omissa työkohteissaan tai myydä täyttömaaksi muille 

toimijoille. (Riihiniemi, 2021)  Yritysten haastatteluissa kävi ilmi, että vuosittain 

Rovaniemen alueella arvioitiin liikkuvan kymmeniä tuhansia kuutioita 

ylijäämämait a.  

3.9  Pilaantuneet maat ja muut hyödyntämiskelpoiset massat  

Pilaantuneiden maiden ja muiden hyödyntämiskelpoisten massojen määriä on 

selvitetty hankkeen aikaisemmassa vaiheessa (AFRY 2020). Selvityksen tuloksena  

kerätyt massat on esitetty Kuva 10 .   
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Kuva 10 . Pilaantuneiden maa -ainesten ja muiden massojen määrät Lapin alueella 

aikaisemman selvityksen perusteella (AFRY 2020).  

Aikaisemman selvityksen johtopäätöksenä on todettu, että pilaantuneiden maiden 

kunnostuskohteiden määrään ei nähdä tulevan tulevaisuude ssa suuria muutoksia. 

Tuhkamäärien odotetaan pysyvän nykytasolla seuraavan kymmenen vuoden 

aikana.  (AFRY 2020).  

4  Logistiikkaselvitys  

Jätelainsäädännön kokonaisuudistus  tuo mukanaan muutoksia kuntien ja 

tuottajayhteisöjen vastuulle kuuluvien jätteiden keräykseen, kun bio - , pakkaus - 

ja tekstiilijätteiden erilliskeräystä laajennetaan. Seuraavissa kappaleissa kuvataan 

sekajätteen, biojätteen sekä muovi - , lasi -  ja metallipak kausten nykyinen 

logistiikka Lapin alueella sekä tulossa olevat muutokset keräysvelvoitteisiin. 

Lisäksi tulossa olevia muutoksia keräysvelvoitteisiin peilataan nykytilanteeseen ja 

muodostetaan kuvaus nykyisen logistiikkaratkaisun muutostarpeista ja -

mahdol lisuuksista. Selvityksessä keskitytään kiinteistökohtaiseen 
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erilliskeräykseen, joten alueellisesti vastaanotettava tekstiilijäte jätettiin 

tarkemman tarkastelun ulkopuolelle.  

4.1  Nykyinen jätehuoltologistiikka  

Lapin maakunnassa toimii kolme kunnallista jätehu oltoyhtiötä tai kuntayhtymää: 

Napapiirin Residuum Oy (Rovaniemi, Ranua, Pello), Perämeren jätehuolto Oy 

(Kemi, Keminmaa, Tervola, Tornio, Ylitornio) ja Lapin jätehuolto kuntayhtymä 

Lapeco (Enontekiö, Inari, Kittilä, Muonio, Pelkosenniemi, Salla, Savukoski,  

Sodankylä ja Kemijärvi). Kolari, Utsjoki ja Posio järjestävät itse jätehuoltonsa. 

Lisäksi Lapin maakuntaan kuuluva Simo kuuluu jätehuoltoyhtiö Kiertokaari Oy:n 

toimialueeseen. Jätelain mukaisesti em. tahot vastaavat alueellaan 

kuntavastuullisen jätehuollo n, ml. kiinteistöittäisen jätteenkuljetuksen 

järjestämisestä jätelain (646/2011) mukaisesti.  

Jätelajista riippuen jätteet kerätään ja kuljetetaan siirtokuormausasemille tai 

jäteasemille (kuva 11), niistä logistiikkakeskukseen, hyödyntämiskohteeseen, 

käsite ltäväksi tai loppusijoitettavaksi. Kuva 11  ja Taulukko 3 on  esitetty Lapin 

sekä Kuusamon ja Taivalkosken siirtokuormaus -  ja jäteasemat.  
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Kuva 11 . Siirtokuormaus -  ja jäteasemat Lapissa sekä Taivalkoskella ja 

Kuusamossa.  
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Taulukko 3. Tarkasteltavan alueen sekajätteen siirtokuormausasemat . 

Jätehuoltoyhtiö/kunta  Siirtokuormausasema t 

Napapiirin Residuum  Kierrätyspuisto Residuum Alakorkalossa sekä Pellon 

ja Ranuan jäteasemat  

Perämeren jätehuolto  Jätekeskus Jäkälä  

Lapeco  Sodankylän, Ivalon, Kittilän ja Kemijärven ecoasemat  

Posio ja Kuusamo  Kuusamon jäteasema  

Kolari  Lapiokuusikon jäteasema  

Taivalkoski  Matovaaran jäteasema  

 

4.2  Jätelainsäädännön muutosten vaikutukset erilliskeräykseen  

Jätelainsäädännön uudistuessa jätteiden erilliskeräysvelvoitteet tiukentuvat ja 

erilliskerättyjen jätteiden määrät todennäköisesti kasvavat sekajätemäärän 

pienentyessä. Jatkossa kunnan tulee järjestää tiettyjen jätejakeiden erilliskeräys 

alla esitetyllä tavalla. Jätelain mukaan kunnat voivat kuitenkin 

jätehuoltomääräyksillään supistaa ja laajentaa asetettuja 

erilliskeräysvaatimuksia.  

 

Biojätteen erilliskeräys :  

Kaikissa taajamissa  ( taajamalla  tarkoitetaan  kaikkia  vähintään  200  asukkaan  

rakennusryhmiä,  joissa  rakennusten  välinen  etäisyys  ei  yleensä  ole  200  metriä  

suurempi  (Tilastokeskus  2021 ) ) :  

½ Rivi -  ja kerrostaloissa, joissa on vähintään 5 huoneistoa, 7/2022 lähtien  

½ Laskennassa on huomioitu, että kyseiset jätehuoltomääräykset o vat 

voimassa jo nykyisin seuraavissa keskustaajamissa: Pello kt, Ranua kt, 

sekä vähintään 4 huoneistoin taloissa Keminmaa kt, Tervola kt ja Ylitornio 

kt  
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Yli 10  000 asukkaan taajamissa :  

½ Rivi -  ja kerrostaloissa, joissa on vähintään 5 huoneistoa, 7/2022 läht ien  

½ Laskennassa on huomioitu , että  kyseiset  jätehuoltomääräyk set  ovat  

voimassa jo nykyisin seuraavissa  yli 10  000 asukaan  keskus taajamissa: 

Rovaniemi kt sekä vähintään 4 huoneiston taloissa Kemi kt  ja  Tornio kt )  

½ Rivi -  tai kerrostaloissa, joissa on alle 5 huoneistoa, 7/2024 lähtien  

½ Omakotitaloissa, 7/2024 lähtien  

Taajamien ulkopuolella:  

½ Ei erilliskeräysvelvoitteita asuinkiinteistöiltä  

Pakkaus -  ja pienmetallijätteen  erilliskeräys:  

Kaikissa taajamissa  ( taajamalla  tarkoitetaan  kaikkia  vähintään  200  asukkaan  

rakennusryhmiä,  joissa  rakennusten  välinen  etäisyys  ei  yleensä  ole  200  metriä  

suurempi):  

½ Rivi -  ja kerrostaloissa, joissa on vähintään 5 huoneistoa, 7/2023 lähtien  

Taajamien ulkopuolella:  

½ Ei erilliskeräysvelvoitteita asuinkiinteistöil tä  

 

4.3  Logistiikan kehittäminen  

Kuljetuskustannusten tarkka laskeminen nykytilanteessa ja ehdotetussa jätelain 

muutostilanteessa edellyttää tietoja, joita tätä selvitystä tehtäessä ei ole ollut 

mahdollista saada selville.  Olisi mm. tiedettävä nykyisen kuljet usjärjestelmän 

mukaisesti ajetuista keräyskuljetuskilometreistä (reittien määristä ja niiden 

tarkoista pituuksista), astioiden täyttöasteista ja niiden kiinteistöjen osuudesta, 

joilla sekajätteen tyhjäyskertoja olisi mahdollista harventaa. Näistä tiedoista  

voitaisiin mallintaa sekajätteen vähenemisen vaikutus astioiden 

tyhjennystarpeeseen ja keräyskuljetusreittien pituuksiin. Tietojen perusteella olisi 

mahdollista arvioida myös bio -  ja pakkausjätteen lisääntyvän erilliskeräyksen 

kuljetusreittejä.  
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Yleisinä  havaintoina voidaan  kuitenkin  todeta, että :   

½ Suurempi osa kuljetusten kustannuksista syntyy keräysvaiheessa ja 

siirtokuljetusten osuus on pienempi.  

½ Sekajätteen keräyskuljetusten määrät laskevat mutta toisaalta biojätteen 

keräyskuljetukset lisääntyvät erit yisesti yli 10  000 asukkaan taajamissa, 

joissa kaikki rivitalot ja omakotitalot tulevat biojätteen erilliskeräyksen 

piiriin.  

½ Pakkausjätteen keräyskuljetukset lisääntyvät myös pienemmissä 

taajamissa  erilliskeräysvelvoitteiden tiukentuessa . 

Logistiikkaselvityksen perusteella suositellaan tarkasteltavan kustannuksia 

tarkemmin seuraavanlaisella järjestelyllä:  

 Yli 5 huoneiston 

kerros -  ja rivitalot  

Alle 5 huoneiston 

rivitalot  

Omakotitalot  

Yli 10  000 

asukkaan 

taajamat  

¶ Seka, bio, 

kartonki, muovi 

pakkaavilla  

jäteautoilla  

¶ Lasi ja metalli 

kaksilokeroautoilla   

¶ Seka ja bio 

kaksilokeroautoilla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä tai 

vapaaehtoinen 

monilokerokeräys  

¶ Seka ja bio 

kaksilokeroautoilla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä tai 

vapaaehtoine n 

monilokerokeräys  

Muut 

taajamat  

¶ Seka, bio, 

kartonki, muovi 

pakkaavilla 

jäteautoilla,  

¶ Lasi ja metalli 

kaksilokeroautoilla   

¶ Sekajäte 

pakkaavalla 

jäteautolla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä  

¶ Sekajäte 

pakkaavalla 

jäteautolla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä  

Taajamien 

ulkopuolella  

¶ Sekajäte 

pakkaavalla 

jäteautolla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä  

¶ Sekajäte 

pakkaavalla 

jäteautolla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä  

¶ Sekajäte 

pakkaavalla 

jäteautolla  

¶ Pakkausjätteet 

Rinki -pisteillä  
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Tarkasteltavaksi ehdotettu j ärjestely  pohjautuu seuraaviin periaatteisiin:  

½ Yhdellä alueella  pyritään  käyt tämään  yhden tai kahden tyyppistä 

kuljetuskalustoa . 

½ Pyritään keräämään seka - ja biojäte kaksilokeroautolla kaikissa niissä 

kohteissa, joissa näin voida an kertymien ja tyhjennystiheyden puolesta 

tehdä (kohteissa joissa 240 l astiat riittävät)  

½ Lasi ja metalli kerätään 2 - lokeroautoilla, sillä tyhjennystiheys voi näillä 

jakeilla olla harva ja 240 l astiat riittävät.  

½ Monilokerokeräys harkittavaksi kohteissa, joissa on kiinnostusta kerätä 

pakkausjätteitä pieniltä kiinteistöiltä.  

Biojätteen kerääminen pienistä taa jamista yli 5 huoneiston kiinteistöistä aiheuttaa 

todennäköisesti suuria kustannuksia , sillä kiinteistöjä on vähän ja näissä 

taajamissa ei ole muita kiinteistöjä, joilla olisi biojätteen erilliskeräysvelvoite. 

Suositellaan, että näillä alueilla tarkastelta isiin mahdollisuutta kerätä bio -  ja 

sekajätettä monilokerokeräyksellä myös muilta kiinteistöiltä. Näin 

mahdollistettaisiin  lakiin kirjattuja vaatimuksia kattavampi järjestelmä  

kiinteistöjen jätteenkeräykseen ja keräysreiteistä saataisiin tehokkaampia .   
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5  Yritys -  ja yhteistyökumppaniselvitykset  

Yritys -  ja yhteistyökumppaniselvityksessä kartoitettiin  nykyis in jo Alakorkalon tai 

Kuusiselän alue illa toimivien yritysten  sekä  potentiaalisten uusien 

yhteistyökumppanien kiinnostus ta  toi mia kiertotalouspuiston alueel la. Selvityksen 

avulla saatiin  tietoa myös  siitä, mitkä tekijät ovat merkityksellisiä 

sijoittumispäätöksen tekemisessä potentiaalisille uusille yrityksille sekä mitkä 

tekijät houkuttelevat alueelle siirtymisessä.  

Selvityk sen  toteut uksessa  hyödyn nettiin  kysely ä, verkostoitumistilaisuuksia ja 

tarkenta via haastatteluita.  

5.1  Kysely  

Selvitystyön aluksi kartoitettiin yrityskyselyllä nykyisten alueella kiertotaloudessa 

toimivien yritysten ja alueelle uusien mahdollisten yrittäjien kiinnostusta 

kiertotalouspuiston alueella toimimiseen. Kysely oli auki 29.3. -19.4.2021  ja se 

toteutettiin M icrosoft Forms - työkalulla . Kysely oli jatkoa 

kiertotalouspuistohankkeen aiemman vaiheen yrityskyselyyn. Kyselyyn saatiin 

vastauksia 24 yritykseltä, joista 13 toimii jo tällä hetkellä Alakorkalon tai 

Kuusiselän alueilla, ja 11 o li  alueille uusia yrityksiä.  

Suurin osa vastanneista yrityksistä o li  teollisuus - , rakennus -  tai kuljetusyrityksiä 

tai toimi vesi - , jätevesi -  tai jätehuollossa. Noin viidesosa vastanneista oli alle 10 

työntekijän yrityksiä, ja 10 -100 työntekijän yrityksiä oli puolet vastanneista. Noin  

kaksi kolmasosaa yrityksistä kertoi toimineensa aiemmin teollisissa symbiooseissa 

tai muussa yritysyhteistyössä. Esimerkeissä kerrottiin sekä laajasta yhteistyöstä 

että erityisten sivu -  ja jätevirtojen hyödyntämisestä omassa tuotannossa. Niin 

ikään kaksi kolmasosaa yrityksistä kertoi, että yrityksen toiminnassa muodostuvia 

jäte -  tai sivuvirtoja hyödynnetään materiaalina tällä hetkellä.  

Kierrätysmateriaalien käyttäminen kiinnosti vastanneita yrityksiä. Lähes puolet 

vastanneista käyttää jo nyt kierrätysmate riaaleja, mutta ovat edelleen 

kiinnostuneita lisäämään käyttöä. Loput vastaajat o livat joko tunnistaneet 

mahdollisia käyttökohteita tai ilmoittivat olevansa eri tavoilla kiinnostuneita. 
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Digitaalisten alustojen käytöstä suurimmalla osalla yrityksistä ei vie lä ollut 

kokemusta.  

Alueelle sijoittumisesta oli kiinnostun ut  noin kolme neljäsosaa vastaajista. 

Merkityksellisinä tekijöinä pidettiin erityisesti hyviä logistisia yhteyksiä ja 

mahdollisuutta verkostoitua. Myös valmiin infrastruktuurin, raaka -ainetoimitta jien 

läheisen sijainnin ja liiketoimintaa tukevien palveluiden merkitys näkyi 

vastauksissa. Mahdollistava kaavoitus, alueen muiden toimijoiden luonne ja 

innovointia tukeva toimintaympäristö olivat merkityksellisiä suurimmalle osalle 

vastaajista. Kuva 12  on esitetty, mitkä tekijät vaikuttavat kyselyn perusteella 

merkittävimmin kiertotalouspuistoon sijoittumisessa.   

 

 

Kuva 12 . Yritysten vastaukset kysymykseen ò Mitkª tekijät ovat yrityksellenne 

merkittªvimpiª harkitessanne mahdollisuutta sijoittua alueelle?ò 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Valmis infrastruktuuri

Mahdollistava/valmis kaavoitus

Raaka-ainetoimittajien läheinen sijainti

Sijainti lähellä asiakkaita

Kaupungin tuki

Hyvät logistiset yhteydet

Alueen muun toiminnan luonne on
yhteensopiva oman toimintanne kanssa

Alueella olevat liiketoimintaa tukevat
palvelut

Innovoiva ja innovointia tukeva
toimintaympäristö

Alueen toimintaa tukeva ja edistävä
digitaalinen alusta/verkosto

Mahdollisuus verkostoitua muiden
toimijoiden kanssa

Ei vastausta Ei merkitystä Vähäinen merkitys

Kohtalainen merkitys Suuri merkitys Erittäin suuri merkitys
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Lopuksi kyselyssä tiedusteltiin yrityksille kiinnostavista yhteistyömuodoista. 

Yritykset näkivät vastausten perusteella kiinnostavimpana yhteistyön raaka -

aineen tuott amisessa tai hankinnassa. Nämä yhteistyömuodot korostuivat myös 

avoimissa vastauksissa, joissa tuotiin esiin erilaisia jätevirtoja ja 

kierrätysmateriaaleja, joiden ympärille toivotaan kumppaneita joko materiaalin 

toimittajaksi tai käyttäjäksi.  Alueellises sa yhteistyöverkostossa toimiminen ja 

muut löyhemmät yhteistyömuodot nähtiin myös kiinnostavina, kun taas 

yhteistyöyrityksen perustaminen ei ollut kiinnostavaa suurimmalle osalle 

vastanneista. Tämä kyselyn tulos vaikutti osaltaan myöhemmin kuvattavan 

liike toimintamallin valintaan.  

Toive materiaaliterminaalien muodostamisesta tuli esiin useammassakin 

vastauksessa. Avoimessa palautteessa hanke ja kysely nähtiin positiivisina asioina 

ja kiinnostusta jatkaa keskusteluja hankkeen edetessä oli laajasti. 

Materiaaliterminaalin osalta kyselyn tulosta tarkennettiin haastatteluissa ja 

tuloksia hyödynnettiin ylijäämämaiden palvelumallin rakentamisessa.  

5.2  Haastattelut  

Työvaiheeseen sisältyi 7 haastattelua, joilla tarkennettiin kysely llä kerättyjä 

tietoja . Haastatt elut tehtiin kesä -heinäkuussa 2021 . Haastatelluista yrityksistä 

yksi toimii jo Alakorkalon alueella ja usealla muulla on kiinnostusta siirtyä 

toimimaan tulevan kiertotalouspuiston alueelle, joko Alakorkaloon tai 

Kuusiselkään.  

Haastatteluissa kysyttiin mm.  yritysten näkemystä siitä, millainen Rovaniemi 

yleisesti on alueena liiketoimintaa ajatellen , mitä tukipalveluja tai  tukea 

Rovaniemen kaupungilta tarvittaisi in,  sekä millaisia infratarpeita (esim. tiet, 

vesijohto, viemäröinti, lämmitys/energia) yrityksill ä olisi toimintansa 

käynnistämistä ja ylläpitämistä varten. Yrityksiltä, jotka käsittelevät erilaisia 

massoja, selvitettiin massojen volyymeja sekä sivuvirtojen ja jätteiden määriä ja 

niiden käsittely -  ja loppusijoitusta rpeita . Myös toimintojen vaatimaa ti lantarvetta 

tiedusteltiin.  Haastatteluissa kysyttiin, millaista yritystoimintaa haastatellut 

yritykset kaipaisivat alueelle, jotta yhteistyö voisi edistää kiertotaloutta. 

Materiaalilogistiikkakeskuksen ja kierrätyspuistoon suunnitellun  digialustan osalta 
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selvitettiin, millaista hyötyä niistä voisi olla alueella toimiville yrityksille ja 

millainen toimintamalli niihin olisi paras mahdollinen.  

Haastatteluiden tuloksia hyödynnettiin myöhemmin kuvattavien 

palvelukokonaisuuksien ra kentamisessa . 

5.3  Verkostoitumistilaisuudet  

Kyselyjen lisäksi osallistuttiin 2 4.3.2021  webinaarina järjestettyyn  

òKiertotaloudesta uuta bisnestªò- tilaisuuteen  sekä järjestettiin 

verkostoitumistilaisuus  7.9.2021  (Roskat rahaksi ï Toisen roska on toisen aarre  -

työpaja )  yhteis työssä Business Rovaniemen kanssa.  Tilaisuus järjestettiin  

virtuaalisesti hyödyntäen Teams -sovellusta ja tilaisuuteen osallistui yhteensä 22 

henkilöä (ulkopuolisia osallistuja 14 hlö, hankkeesta 8 hlö).  

Verkostoitumistilaisuu s sisälsi  puheenvuorot Rovaniem en kaupungilta ja Verte 

Oy:ltä,  hankkeen tilannekatsau ksen , toteutetun kyselyn tulo sten esittelyn , 

johdatuksen digitaalisten alustojen hyödyntämiseen  sekä työpajatyöskentelyä  

(hyödyntäen Miro -alustaa) . Työpajassa työstettiin eteenpäin 

kierrätysmateriaaliselvityksessä, yrityskyselyssä ja  haastatteluissa esiin nousseita 

teemoja .   

6  Kiertotalouspuiston palvelukokonaisuudet  

Kierrätysmateriaaliselvityksen, yrityskyselyn ja haastatteluiden perusteella 

seuraavat materiaalivirrat valikoitui vat  tarkemman tarkastelun kohteeksi :  

½ Ylijäämämaat  

½ Pilaantuneet maat  

½ Rakennusjäte  

½ Tuhkat  

½ Biojäte  

½ Yritysten erilaiset materiaalivirrat  

½ Yhdyskuntajätteestä erilliskerättävät jakeet  
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Näiden materiaalivirtojen ympärille on seuraavassa kuvattu palvelu ketjut, joiden 

ympärille kiertotalouspuiston liiketoimintaa voitaisiin ryhtyä  kehittämään . 

Suunnitellut p alveluk okonaisuudet  on kuvattu  kootusti kuvassa 13.  



 

 

 

 

Kuva 13 . Napapiirin kiertotalouspuiston suunnitellut palvelukokonaisuudet



 

 

 

6.1  Ylijäämämaat  

Ylijäämämaita syntyy, kun rakennustyömaalla kaivettaville maille ei ole tarvetta  

samalla työmaalla  rakennekerroksissa tai täytöissä.  Ensisijaisesti ylijääm ämaat 

pyritään tällöin käyttämään toisilla samaan aikaan käynnissä olevilla työmailla . 

Kuljetus -  tai rakennusyhtiö illä  on myös  varastoalueita , joille  ne kuljetta vat  

rakennu styömailla syntyviä ylijääm ämaita , mikäli lähempää työmaata ei löydy 

sopivaa käyttökohdetta. Varastoituja ylijäämämaita voidaan myöhemmin käyttää 

muissa rakennusprojekteissa tai ne voidaan myydä . Kuitenkin erään arvion 

mukaan  tällä hetkellä Rovaniemen alueella noin 80 % kaivuumassoista menee 

lajittelemattomana eri maanläjitysalueille , eivätkä todennäköisesti päädy sieltä 

enää kiertoon.  

Maanrakennus -  ja kuljetusala on Rovaniemellä kilpailtu, ja kuljetusyritysten omat 

läjitysalueet mahdollisimman lähellä työmaita tuovat nii lle kustannusetuja. Vaikka 

ensisijaise sti  ylijäämä maiden kuljetus tapahtuu suoraan työmaalta työmaalle, 

maiden saamiseksi paremmin kiertoon kiertotalouspuistosta  olisi  tarve löytää 

riittävän suuri paikka maiden käsittelylle , lajittelulle  ja välivarastoinni lle .  

6.1.1  Palvelukuvaus  

Napapiirin kiertotalouspuisto -hankkeen yrityksille suunnatussa kyselyssä ja 

haastatteluissa useat yritykset ovat nostaneet esiin idean  Kiertotalouspuistossa 

sijaitsevasta  materiaalipankista, johon kerä t täisii n alueella syntyvät 

ylijääm ämaat . Materiaalipankista maita  voitaisiin  myydä tai an taa  eteenpäin 

uuteen kohteeseen . Tällä hetkellä  pieniä ylijäämämaiden läjitysalueita on 

hajallaan Rovaniemen alueella , ja m ateriaalipankin avulla erityyppisten 

ylijäämämaiden virroista saa taisiin yhdistettyä  suuremmat varastot yhteen 

paikkaan . Materiaalipankki mahdollistaisi ylijäämämaiden hallitun tilapäisen 

varastoinnin ja toimittamisen uudelleenkäyttöön maiden läjittämisen sijaan. Myös 

m aiden mahdollinen käsittely ja testaaminen o lisi  te hokkaampaa  keskitetyssä 

paikassa .  

Keskitetyn lajittelun avulla voidaan vastata myös erikoisempien maalajien 

kysyntään. Maapankkiin voitaisiin varastoida vaikeammin hyödynnettäviä, esim. 

routivia, maalajeja  uudelleen käyttökoh teen etsinnän ajaksi .  Yhdeksi 
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uudelleenkäyttökohteeksi on tässä työssä tunnistettu käyttö kaivosten 

peittokerroksiin . Kaivoksilla on tarvetta löytää tähän tarkoitukseen suuria määriä 

tietyntyyppisi ä tiiviitä  masso ja , joille ei välttämättä ole maanrakentamisessa 

kysyntää. Myös harvemmin maanrakennustyömailla syntyvien  materiaalien , 

esimerkiksi murskatun betonijätteen,  keräys maapankkiin mahdollistaisi  isommat 

virrat, jolloin hyödyntäminen rakentamisessa olisi helpommin järjestettävissä .  

Maa-ainesten kierrätystä edistäisi  digitaalinen alusta  ylijäämämaiden välitystä 

tehostamaan . Tällä hetkellä ylijäämämaiden hyödyntämiskohteita ja toisaalta 

hyödynnettävissä olevia massoja etsitään  Rovaniemen alueella  epävirallisen 

verkoston kautta pääasiassa puhelinsoitoilla. Digitaalinen a lusta  fyysisen 

materiaalipankin rinnalla  tehostaisi materiaalien tarvitsijoiden ja tarjoajien 

kommunikaatiota j a mahdollistaisi todennäköisesti entistä suurem man  osan 

ylijäämämaista siirtä misen  suoraan työmaalta toiselle.  

Kuva 14  on esitetty ylijäämämaiden käsittelyyn ehdotettu  palveluketju. Siinä 

kuvataan ylijäämämaiden matka työmaalta  kohti uudelleen hyödyntämistä . 

Digialusta, kone et  ja käsittelykent ät ovat osana käsittelyketjun  eri  vaiheita .  

 

Kuva 14 . Ylijäämämaiden palveluketju.  

Ylijäämämaiden välivarastoinnin lisäksi mate riaalipank issa tai  sen läheisyydessä 

voidaan myös käsitellä massoj a hyötykäytön edellytysten parantamiseksi. Alueella 

on muun muassa tunnistettu kysyntää multatuotteille ja k äsittelypalveluina  

maapankissa voisi kin  olla esimerkiksi  turvemaiden käsittelyä mullaksi tai pankkiin 

tuotujen multien seulont aa myyntiä varten . Maapankkitoimintaan voisi luontevasti 

yhdistyä myös esimerkiksi tuhkien tai betonijätteiden käsittelyä. Maapankkiin 

tuotavat asfaltit toimitettaisiin kierrätettäväksi  jo olemassa olevia kanavia pitkin . 
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Tukitoimintona materiaalipankille toimisivat Kiertotalous puiston kierrätyspalvelut  

maamassojen käsittelyssä  syntyville materiaalivirroille , kuten betoni lle , puu lle  ja 

metalli lle . Materiaalipankissa tarvittavat koneet, joita tarvitaan sekä massojen 

siirtoon että käsittelyyn, voivat olla materiaalipankkia hallinnoivan yrityksen tai 

ne voidaan hankkia Kiertotalouspuistossa palvelua tarjoavilta yrityksiltä. 

Työpajassa  ehdotettiin ylijä ämämaiden hyödyntämis tä tukeviksi palveluiksi myös  

analyysipalvelu ita  mikromuoville, vieraskasvilajeille ja  maa -aineksille. Kyseiset 

palvelut voisivat tukea ylijäämämaiden hyödyntämistä.  

Alueen yrityksillä on pitkällekin vietyjä pohdintoja maapankin toim intamallista ja 

liiketoiminnasta. Ylijäämämaiden maapankkitoiminta voisi olla ensimmäinen 

palvelu, jota kiertotalouspuistossa lähdettäisiin kehittämään. Keskusteluihin olisi 

hyvä ottaa mukaan kaikki palvelukokonaisuudesta kiinnostuneet yritykset ja luoda 

yhteistyössä alueelle sopiva toimintamalli.  

Niin maapankki kuin s euraavissa luvuissa esiteltävät palvelukokonaisuudet 

edellyttävät laajojen kenttäalueiden rakentamista. Alueelle on suunnitteilla myös 

joitakin uusia tieyhteyksiä (kuvataan luvussa 7.). Katuj en ja erityisesti 

kenttärakenteiden toteutuksessa voidaan kiertotalousajattelun mukaisesti 

hyödyntää alueelle tuotavia maanrakentamiseen soveltuvia ylijäämämaita, tuhkia 

ja tapauskohtaisesti myös muita massoja. Maapanki ssa tai sen yhteydessä 

voitaisiin tul evina vuosina välivarastoida näitä massoja ja kerätä suurempia 

määriä varastoon Kiertotalouspuiston rakentamisen eri vaiheissa käytettäväksi.  

6.1.2  Teknologiat  

Ylijäämämaiden materiaalipanki lle tarvitaan ensisijaisesti  riittävän suuri alue , 

jossa erityyppisiä maita voi daan  varastoida erillään toisistaan. Käytännössä 

erityyppiset maalajit kerätään  erikseen  ja säilytetään  omissa kasoissaan . 

Varasto alueiden  lisäksi tilaa tarvitaan käsittelylle, kuten maiden seulonnalle. 

Alueelle tarvitaan näin ollen ensisijaisesti riittävän tilava ja kantava kenttä . 

Maiden käsittelyyn, kuten seulontaan, voidaan käyttää liikuteltavia koneita, joita 

alueen yrityksillä on jo käytössään. Toiminnan laajentuessa lisäinvestoinnit 
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koneisiin ovat mahdollisia kasvaneiden kapasiteettitarpeiden mukaisesti ilman 

merkittäviä lisäinvestointeja muuhun infrastruktuuriin.  

6.1.3  Volyymit , aluetarpeet  ja logistiikka  

Maapankin tulisi  olla asfaltoitua aluetta ja pinta -alaltaan arviolta noin 2 -4 

hehtaa rin alue . Kenttien vesienhallinta on suunniteltava siten, että mm. 

kiintoaineen kulkeutuminen alueelta estetään.  

Maapankin toiminta edellyttää ympäristölupaa , sillä toimintaan liittyy maa -

ainesten pitkä aikaista varastointia.  Yli vuoden mittainen varastoin ti katsotaan 

pitkäaikaiseksi varastoinniksi, mikäli jatkokäytön varmuutta ei voida osoittaa.  

Sellaisenaan hyödynnettävien maa -ainesten lisäksi alueella voidaan vastaanottaa 

jätteeksi luokiteltuja  maa -aineksia, jo iden  käsittely katsotaan jätteen 

ammattimai seksi käsittelytoiminnaks i. Ympäristöluva ssa on selostettava 

toiminnan luonne, joka on arvioitava joko maa -ainespankiksi , maankaatopaikaksi 

tai näiden yhdistelmäksi , riippuen maa -aineksien vaihtuvuudesta maapankissa.  

(Ympäristöministeriö 2014) . Maapankin ympäristöluvituksen yhteydessä on 

suositeltavaa tarkastella myös mahdollisuus väli varastoida alueen kenttä -  ja 

katurakenteiden rakentamisessa myöhemmin käytettäviä massoja. Materiaalista 

riippuen käyttökohteessa voidaa n tarvita myös oma ympäristölupa.  

Oleellista maapankin toiminnassa on, että l ogistiikan ja käsittelyn kustannuks ien  

on jäätävä pienemmäksi kuin neitseellisen maamateriaalin käyttö. Suurimmaksi 

taloudelliseksi  ylijäämämaiden kuljetusetäisyy deksi materiaali pankkiin  on arvioitu 

noin  50 km . 

6.1.4  Kannattavuustarkastelu  

Ylijäämämaiden käsittelyssä merkittävässä roolissa ovat kuljetuskustannukset, 

joihin on laskettava myös  maiden  lastaukseen liittyvät kustannukset . 

Kustannuksiin vaikuttaa merkittävästi se, joudutaanko lastausta varten siirtämään 

kaivinkone paikalle, vai onko kaivinkone jo kohteessa . Yleensä halvin vaihtoehto 

on viedä syntynyt ylijäämämaa lähimpään käytettävissä olevaan hyödyntämis -  tai 

läjityskohteeseen .  
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Materiaalipankin kannattavuuden kann alta olennaisia tekijöitä ovat näin ollen 

erityisesti sijainti lähellä kaivuukohteita , ja pankin kapasiteetti ottaa vastaan 

massoja  niin, että maat voidaan tuoda pankkiin silloin, kun työmaalla  on 

lastauskone käytettävissä.  Rovaniemen a lueella on käytettäv issä myös paljon 

neitseellisiä maamassoja, joten kierrätysmaiden käytön kannattavuus ei ole 

itsestään selvää.  Digitaalinen alusta voisi tehostaa toimintaa  tuomalla tiedon 

tarjolla olevista ja tarvittavista maamasso ista näkyville  eri toimijoi lle  ja työmai lle. 

On myös ratkaistava menettelyt, joilla hallitaan sellaiset maamassat, joille ei 

etsinnästä huolimatta löydy uusiokäyttökohteita, ja jotka joudutaan läjittämään 

pysyvästi.   

6.2  Pilaantuneet maat  

Pilaantuneita maita syntyy joko pitkän aikavälin toiminnassa, jossa vapautuu 

hiljalleen päästöjä maaperään, tai onnettomuustilanteessa, jossa maaperä 

saastuu kemikaaleilla yllättäen. Maaperää voidaan puhdistaa paikan  päällä (in -situ 

-menetelmä) tai se voidaan kuljettaa  muualle puhdistettavaksi. Joissain  

tapauksiss a pilaantuneen maan puhdistaminen on mahdotonta , jolloin se on 

stabiloi tava  niin , ettei pilaant umisesta aiheudu haittaa muulle ympäristölle .  

6.2.1  Palvelukuvaus  

Lapi n alueella syntyvien  pilaantuneiden mai den määrät eivät ole 

käs ittelytoiminnan kannalt a suuria, ja syntyvät massat ovat erityyppisiä. 

Pilaantuneiden maiden käsittely ketjun  syntymisen edellytyksenä onkin, että  

ketjuun saadaan mukaan  yritys, joka pystyy  vastaanottamaan ja käsittelemään 

pilaantunei ta maita mahdollisimman monipuolisesti.  Kaivetut pilaantuneet maat 

toimitettaisiin  Kuusiselän vastaanottokentälle, jossa on jo soveltuva kenttä 

pilaantuneiden maiden käsittelylle.  Kuusisel ässä tapahtuvan vastaanoton lisäksi 

pieneriä tuovia asiakkaita voisi  palvella pilaantuneiden maiden vastaanottopiste 

Alakorkalossa .  

Käsittely, eli puhdistus tai stabilointi, sekä massojen varastointi ja loppusijoitus  

tapahtuisi vat  Kuusiselän alueella. Tällä hetkellä puhdistettuja pilaantuneita maita 
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ei voida hyödyntää  jät teen käsittelyalueen ulkopuolella , sillä ne on luokiteltu maa -

ainesjätteeksi.  Kun kaatopaikkojen rakenteisiin ei enää tarvita peittomateriaaleja, 

puhdistetuille pilaantuneille maille o lisi  löydettävä uusia käyttökohteita.  Tällä 

hetkellä puhdistettujen maa -ainesten hyödyntäminen  edellyttää jäteluokituksen 

päättämistä end -of -waste -menettelyllä.  Valmisteilla on myös ns. MASA -asetus,  

joka voimaantullessaan saattaa helpottaa maa -ainesten hyödyntämistä 

käsittelyalueen ulkopuolella.  Tällöin puhdistettujen maamassojen 

hyödyntämisessä apuna voisi toimia myös Kiertotalouspuiston digitaalinen alusta, 

jonka avulla maamassojen hyödyntäjä ja välittäjä voivat  löytä ä toisensa.  

Pilaantuneiden maiden palveluketju  on esitetty  Kuva 15 . Palveluketju ssa tarvitaan 

myös  haitta -aineanalyysejä tekev iä yrityks iä, joi den palveluita  hyödynnetään 

ennen ja jälkeen pilaantuneiden maa -ainesten puhdistu skäsi ttely n. Käsittelyyn 

vaadittavat koneet voivat olla yrityksen omia ja kuljetuks iin voi daan  hyödyntää 

esimerkiksi kiertotalouspuiston sopimuskuljetusyrityksiä.  

  

Kuva 15 . Pilaantuneiden maiden palveluketju . 

6.2.2  Teknologiat  

Kunnostusmenetelmän valinta perustuu maa -aineksessa oleviin haitta -aineisiin  ja 

maa perän ominaisuuksiin . Kuusiselässä pystyttäisiin tarjoamaan  off -site -

kunnostus ta , eli maaperän kunnostus  tehtäisiin massanvaihdolla  ja  pilaantunut 

maa -aines  kuljete t taisii n Kuusisel kään kunnostus käsittelyyn . Mahdollisia 

kunnostus menetelmiä ovat stabilointi,  eristäminen, terminen käsittely, 

märkäerotus ja biologiset käsittely menetelmät . Terminen käsittely, märkäerotus 

ja biologinen käsittely vähentävät onnistuessaan ha itallisten aineiden määrää 

maa -aineksessa, kun taas stabilointi ja eristäminen perustuvat siihen, että 

haitalliset aineet sidotaan eri menetelmillä maa -ainekseen .  
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Pilaantuneita maita käsittelevillä yrityksillä on käytössään erilaisia menetelmiä ja 

käytettävän t eknologian valinta riippuu kin palvelua tarjoavan yrityksen 

menetelmävalikoimasta  sekä pilaantuneisuuden asteesta ja haitta -aineista . 

Tyypillisimmin  käytettyjä off -site -menetelmiä ovat kompostointi ( biologinen 

erotus ), hyötykäyttö sellaisenaan kaatopaikoilla , terminen käsittely  sekä 

stabilointi . 

6.2.3  Volyymit, aluetarpeet ja logistiikka  

Saatujen  arvioiden mukaan p ilaantuneiden maiden volyymi en tulisi  olla  vähintään 

kymmeniä tuhansia tonneja vuodessa,  jotta liiketoiminta olisi taloudellis esti 

kannattavaa . Mitä laajemmalla skaalalla yritys pystyy vastaanottamaan 

erityyppisiä pilaantuneita maita , sitä suuremmat volyymit käsiteltäviä massoja on  

saatavilla . 

Käsittelykentän pinta -alan  pitäisi olla arviolta 2500  -  3600 m 2. Tilaa tarvitaan 

käsittelylle, vastaanotettaville massoille ja  puhdistetuille massoille. Niiden lisäksi 

on myös oltava tilaa varastoinnille, sillä kasat on pidettävä erillään näytteenottoja 

varten. Kunnostusalueella on  oltava  sellainen  pohjarakenne, joka estää 

pilaantuneen maa -aineksen  haitta -aineiden kulkeutumisen ympäristöön .  

6.2.4  Kannattavuustarkastelu  

Kannattavan liiketoiminna n arvioi daan  tarvitsevan puhdistettavi a massoj a 

vähintään kymmeniä tuhansia tonneja vuodessa.  Aiemma ssa Napapiirin  

Kiertotalouspuisto -selvityksessä (AFRY 2020) pilaantuneiden maiden  

vastaanotetu ksi  määräksi arvioitiin 100 km:n säteellä  Rovaniemeltä hieman  alle  

10  000 tonnia . Maita olisi näin ollen kuljetettava Rovaniemelle laaje mmalta 

alueelta. Selvityksessä  100  -  200  km:n säteellä  (Kemissä ja Torniossa)  

vastaanotet tuja  pilaantuneita maita  oli  noin 4 0 000 tonnia . Näistä m ääristä ei 

kuitenkaan ole tiedossa, kuinka suuri osa  on syntynyt Lapin alueella  ja mikä osuus 

muualla, esimerkiksi Oulun seudulla . Tähän asti Rovaniemellä  Kuusiselän 

kaatopaikalla  on otettu vastaan lievästi pilaantuneita maita , mutta mahdolliset 

voimakkaammin pilaantuneet maat on täytynyt kuljettaa muualla käsiteltäviksi.  
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Koska nykyinen pilaantuneiden maiden hyötykäyttö kaatopaikalla  loppuu 

Rovaniemellä ensi vuonna , tarkoittaa se  pilaantuneiden maiden kuljettamista 

Kemi -Tornio -alueelle  tai Ouluun . Rovaniemeltä Kemiin  ja Tornioon  on matkaa 

noin 100 km ja Ouluun noin 200 km.  Pitkä t kuljetusmatkat puoltavat sitä, että 

Rovaniemellä on tarve pilaantuneiden maiden käsittelylle , mutta tarjolla olev at 

volyymit eivät välttämättä tarjoa taloudellisesti kannattavaa toimintaa . 

Ratkais una voi si olla toiminnan laajentaminen  siten, että  pilaantuneiden maiden 

lisäksi yritys voisi käsitellä  myös  esimerkiksi teollisuuden  ja  yhdyskuntien liettei tä  

tai kaivosteollisuuden jätteitä, joiden haitta -ainepitoisuudet vaativat erillistä 

käsittelyä . Kuusiselän ympäristölupa vaatinee joka t apauksessa päivittämistä, 

uuden yrityksen tullessa alueelle jo toiminnanharjoittajan vaihtumisenkin vuoksi.  

6.3  Rakennusjäte  

Rakennusjäte sisältää niin sekalaisen rakennusjätteen kuin sen erilliskerätyt 

jätelajit, mm. betoni - , tiili -  ja puujätteen. Voimassa o leva j äte asetus  (179/2012)  

edellyttää vaarattoman rakennus -  ja purkujätteen materiaalihyödyntämisasteen 

nostamista vähintään 70 prosenttiin vuonna 2020 . Myös uudessa 

jäteasetusluonnoksessa tavoite säilyy ennallaan.  Viimeisen arvion mukaan 

rakennus -  ja purk ujätteiden hyödyntämisaste materiaalina oli vuonna 2017 noin 

54 prosenttia , joten erilliskeräystä, lajittelua ja kierrätystä on edelleen lisättävä 

tavoitteisiin pääsemiseksi.  Lapin alueella  merkittävä osa rakennusjätteestä on 

ohjautunut  Napapiirin Residuum in käsiteltäväksi .  Jäte on vastaanotettu 

Alakorkalossa, jossa se on esikäsit elty  ja ohjattu Ouluun käsiteltäväksi.  

6.3.1  Palvelukuvaus  

Yritys kyselyn, -haastattelu n ja työpajan  perusteella  useat y ritykset ovat 

kiinnostuneet rakennusjätteen käsittelystä Napapiirin Kiertotalouspuistossa .  

Paikallisilla toimijoilla  on meneillään  kehitystyötä rakennusjätteen käsittelyssä , ja 

hallussa an mm. betoni - , tiili - , metalli -  ja puujätteitä, joille ne etsivät 

hyötykäyttökohteita.  Alueella on myös  useita  toimijoita, jotka ovat kiinnostuneita  

erilliskerättyjen , esimerkiksi  betoni -  tai puu jätteen tai  lajiteltuj en 

rakennusjäteraaka -ainei den  hyödyntämisestä  toiminnassaan. Työpajassa y ksi 

yritys kertoi olevan sa kiinnostunut tuottamaan sekalaisen rakennusjätteen 
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vastaanotto - , lajittelu -  ja kuljetuspalvelua, toinen yritys voisi tehdä 

rakennusjätteestä geopolymeerej ä ja  kolmas yritys voisi jalostaa betoni -  ja 

tiilijätteestä tuotteita maanrakennukseen ja betoniteo llisuuteen.  Sekä  

materiaaleille  että palveluille näyttää olevan alueella  tarjontaa ja  kysyntää.   

Kuva 16  on esitetty ehdotus rakennusjätteen palveluketju sta . Sekalainen 

rakennusjäte lajitellaan, jonka jälkeen l ajiteltu ja  jo erilliskerätty jäte 

hyödynnetään ja pyritään ensisijaisesti käyttämään m ateriaalina  tai 

kierrättämään . Jos materiaalihyödyntäminen  tai kierrätys  ei ole mahdollista, 

hyödynnetään  materiaali energiana.  Viimeisenä vaihtoehtona on rejektin 

loppusijoitus. Palveluketjussa kunkin jätelajin käsittelyssä voi olla mukana 

kyseiseen jätel ajiin erikoistunut yritys.  Tärkeä rooli on niillä yrityksillä, jotka 

tarjoavat sekalaiselle rakennusjätteelle lajittelupalvelua.  

 

Kuva 16 . Rakennusjätteen palveluketju . 

Palveluketjua tukevat kuljetuspalvelut, digialusta sekä kiertotalouspuiston 

tarjoama infrastruktuuri. Kuljetuksiin voidaan hyödyntää kiertotalouspuisto ssa 

toimivia kuljetusyrityksiä  ja muiden työkoneiden käytössä vuokrausta muilta 

puiston yrityksiltä  tai koneurakointia ostopalveluna . Koneiden yhteiset 

tankkausp isteet ja huoltorakennukset voisivat pienentää  yrityskohtais ia 

ylläpitokustannuksia. Digialusta tukee materiaalien hyödyntämistä tilanteissa, 

joissa lajitelluille jätteille ei ole seuraavaa vastaanottajaa. Alueella voisi lisäksi  

toimia yhteinen vaakapalvel u, jonka järjestämiseen d igialusta  voisi myös tarjota 

väylän . Yhteis et palvelut tulee järjestää tietoturvallisesti siten, että yritysten 

liiketoimintatiedot pysyvät luottamuksellisina.  
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Rakennusjätteen palveluketjussa olev illa  yrityks illä voi olla mahdollisuu s tarjota 

koneurakointia myös alueen muille yrityksille . Lisäksi materiaalien käsittelyissä 

voi syntyä sivuvirtoina muitakin kuin edellä kerrottuja materiaaleja, esimerkiksi 

metallia ja muovia, jo ita muut puiston yrityks et voivat hyödyntää  toimi nnassa an.  

6.3.2  Teknologiat  

Lajittelu -  ja käsittelytoiminnassa tarvitaan käsittelykent tiä , joilla on  riittävästi  tilaa 

käsittely toiminnalle ja varastoinnille . Tarvittavat l ajittelu -  ja käsittelylaitteistot 

ovat mm.  kaivureita, seuloja  ja  murskaimia ja ne voivat olla yrityks ien omia tai 

heidän alihankkimiaan.  Laitteistot voivat olla liikuteltavia mobiililaitteita, jolloi n 

käsittelyn kapasiteetti on  kiinteästi asennettuja prosesseja  helpommin 

säädeltävissä tilanteen mukaan. Kiinte iden  käsittelylinjasto jen  va ati ma  investoin ti 

on yleensä suurempi jo  senkin vuoksi, että niiden ympärille on rakennettava 

rakennus sääsuojaksi.   

Puujäte hyödynnetään Suomessa enimmäkseen energiantuotannossa 

polttoaineena. Valmistavassa teollisuudessa on entistä enemmän kysyntää 

kier rätysmateriaaleille ja muun muassa kierrätyspuusta ja -muovista valmistetut 

puu -muovikomposiitit voisivat tarjota mahdollisuuden yrityksille lisätä 

kierrätysmateriaalien käyttöä tuotteissaan. Uusien materiaalien käytön 

aloittamisessa yritykset voisivat hyö tyä yhteistyöstä yliopistojen ja 

ammattikorkeakoulujen kanssa. Oppilaitosyhteistyön mahdollisuuksia toivat 

hankkeessa esiin sekä oppilaitokset että yritykset.   

6.3.3  Volyymit, aluetarpeet ja logistiikka  

Toimintaan soveltuvan käsittelykentän lisäksi  suunnittelus sa on tärkeää ottaa  

huomioon rakennusjät että käsittelevien  yritysten sijoittuminen toistensa lähelle 

sekä sujuvat  liikennejärjestelyt. Rakennusjätteen käsittelyn ympärille on 

mahdollisuuksia monenlaisille toimijoille , mutta arvio yhden yrityksen  

tarvit semasta  pinta -alasta on 1 -8 ha. Riittävän suuret  sähköliittymät 

mahdollistavat sähköisten koneiden toiminnan vihreällä sähköllä ja siten  

ilmastoystävällisemmän  toiminnan  kuin dieselkäyttöis et laitteet .   
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6.3.4  Kannattavuustarkastelu  

Syntyvän r akennusjätte en volyymit riippuvat rakentamisen volyymista  ja voivat 

siten vaihdella huomattavastikin eri vuosien välil lä. Rakennusjäte  on pääasiassa 

yritysperäistä, mikä  ohjaa myös rakennusjätteen käsittely ä yksityisille yrityksille . 

Hankintala issa säädetyn mukaisesti  kunnalli nen toimija  voi vastaanottaa vain 

rajallisesti yksityisten yritysten markkinaehtoisia jätteitä. On todennäköistä, että 

tulevaisuudessa  Rovaniemen alueella  tulee  olemaan enemmän yksityisten 

yritysten  järjestämää  rakennusjätteen käsittelyä  kuin tällä hetkellä.  Selvityksen 

aikana on huomattu, että usei lla  toimijoi lla on  kiinnost usta  laajentaa toimintaansa 

rakennusjätteen käsittelyyn  ja ympäristölupia  käsittelyn aloittamista varten on  jo  

haettu.  

Lapin a lueella syntyvät rakennusjätteen määrät  eivät ole isoja, eivät kä 

todennäköisesti  mahdollista suuren mittakaavan  automatisoitua  käsittelylaitosta. 

Pienet volyymit on  tehokkaampaa käsitellä mobiililaitteistojen  avulla  ja 

käsittelyketjuj a optimoim alla . Kiertotalouspuiston infrastruktuurin ja palveluiden 

jakaminen  on yksi tapa  te hostaa  käsittelyketjuja  ja tuoda  kus tannu shyötyjä 

kaikille toimijoille.  

Palveluketjun  toteutuksen  vaikeutena on rakentaa eri palveluketjun osa -alueisiin 

erikoistuneista yrityksistä taloudellisesti kannattava kokonaisuus.  Alueella 

syntyvät rakennusjätteen määrät eivät ole suuria, eikä liene mahdollista, että 

kovin moni yritys pystyisi tarjoamaan kattavan käsittelyn ja hyödynt ämisen 

kokonaisuuden alusta loppuun . Eri toimijoiden yhteistyöllä saataisiin  aikaan  

tehokkaita käsittelyketjuja , joissa palveluketjun eri osiin  ja jätelajeihin  

erikoistuneet yritykset hoitavat oma a osuuttaan . Kiertotalouspuistoyhtiö voisi  

aktiivisesti  edistää yhteistyötä ja alueella toimivien yritysten vuorovaikutusta 

saattamalla  alueella toimivat yritykset  keskustelu ihin  toimivista yhteistyökuviosta.  

6.4  Tuhkien käsittely  

Lapin alueella syntyy enimmäkseen  puun -  ja  turpeenpolton tuhkaa . T urpeen 

polton  näköpiirissä olevan  päätty misen jälkeen syntyvät tuhkat ovat näin ollen  

pääasiassa  puunpolton tuhkaa. Jonkin verran  muiden polttoaineiden tuhkia 
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saattaa myös syntyä  teollisuudessa . Puun -  ja turpeenpolton tuhka on 

käyttökelpoista metsälannoitetta, mikä onkin sen pääasiallinen hyötykäyttökohde.  

Napapiirin Energia ja Vesi  Oy on tuottanut vuodesta 2019 alkaen 

tuhkaraelannoitetta yhteistyössä Ecolan Oy:n kanssa. N apapiirin Energia ja Ve si 

on tuottanut tuhkaraetta Suosiolan voimalaitoksen ja Kolarin, Ylläsjärven ja 

Savukosken lämpökeskuksis sa syntyvästä tuhkasta. Ecolan on vastannut 

varastointi -  ja säkitystoiminnasta Alakorkalossa Mustikkamaan 

tuhkaraevarastolla , joka sijaitsee  Mustikkama an polttoaineterminaalin 

yhteydessä.  Napapiirin Energia ja Vesi Oy:llä on myös tuhkanläjitysalue 

Rovaniemen ulkopuolella Suksiaavalla . Alueelle läjitetään hyötykäyt ön 

ulkopuoliset Suosiolan voimalaitoksen lento -  ja pohjatuhkat, leijupetihiekat sekä 

Nivavaaran ja Muurolan KPA - laitosten arinatuhkat. ( Napapiirin Energia ja Vesi Oy 

2019)  

6.4.1  Palvelukuvaus  

Voimalaitoksissa syntynyt tuhka voidaan käsitellä joko voimalaitosalueella , kuten 

toimitaan esimerkiksi Napapiirin Energia ja Veden Su osiolan voimalaitoksella,  tai 

tuhka  kuljetetaan käsiteltäväksi muualle.  Puun -  ja turpeenpoltosta syntynyttä 

tuhkaa kannattaa ensisijaisesti käyttää lannoitteiden valmistuksessa , jotta tuhkan 

sisältämät ravinteet saadaan hyötykäyttöön . Lannoitevalmiste ista yleisin on 

rakeistettu tuhka . Metsätalouskäyttöön käytettävien l annoitetuotte iden  on 

alitettava maa -  ja metsätalousministeriön asettamat  haitallisten aineiden 

enimmäispitoisuudet.  Lisäksi tuhka a voidaan hyödyntää infrarakentamisessa 

esimerkiksi geopolymeerien rakennusaineena , m aanrakennusaineina  tai  

maarakennusaineiden sideaineena . Tuhkan käyttö infrarakentamisessa on 

perusteltua silloin kun  tuhkan korkeat haitta -ainepitoisuudet estävät 

lannoitekäytön.  Kiertotalouspuiston alueella tuhkille voisi olla käyttöä kentt ä-  ja 

katurakenteiss a. Tällä hetkellä esimerkiksi  osa  Napapiirin Energia ja Veden 

leijupetihiekoista ja pohjatuhkista läjitetään Suksiaavan tuhkanläjitysalueelle, ja 

näiden hyötykäyttömahdollisuuksia Kiertotalouspuiston kenttä -  ja katurak enteissa 

voisi tutkia.  Harkittavaksi voisi tulla Suksiaavan tuhkan välivaraston siirtäminen 

Alakorkaloon , jolloin etäisyys sekä Suosiolan voimalaitokseen että mahdollisiin 
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hyöty käyttökohteisiin erityisesti Kiertotalouspuistossa  olisi lyhyempi ja 

välivaraston käyttö taloudellisempaa.  

Palveluketju rakentuu pitkälti sen muka an, mitä tuotetta tuhkasta aletaan 

valmistamaan. Esimerkiksi tuhkan rakeistusta varten tuhka tulee varastoida 

katetussa tilassa . Käsittely tapahtuu joko kiinte ällä laitteistolla  tai siirrettävällä, 

eli mobilisoidulla, käsittelylaitteistolla. Kun tuhkan  käsittelytapa  on tiedossa , tuhka 

voidaan varastoida oikealla tavalla käsittelyä varten.   

Tukip alvelu ina tarvitaan koneita ja teknologiaa käsittelyyn  ja kuljetuks een . 

Tuhkan käsittelyn laitteistot voivat olla yrityksen omia tai alihankkimia, kuljetuksi a 

voivat hoitaa mm. kiertotalouspuisto ssa toimivat  kuljetusyrityks et . Lannoite -  

ja/ tai MARA -hyötykäyttökelpo isuutta varten palveluketju ssa tarvitaan tuhkia 

analysoiva  yritys.  Digitaalinen alusta  toimisi  myyntiväylänä tuhkan tuottajille ja 

käsittelijöille.   

Kuva 17  on esitetty  tuhkien käsittelyn palveluketju.   

 

Kuva 17 . Tuhkien käsittelyn palveluketju . 

Jos tuhka valmistetaan metsä lannoitteeksi, tuhkan myyjät tarvitsevat 

myyntiväyliä tavoittaakseen metsän omistajat. Myynnin tueksi 

yhteistyökumppaniksi soveltuvat esimerkiksi metsänhoitoyhdistykset tai  

Metsähallitus.  
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6.4.2  Teknologiat  

Tuhkaa on säilytettävä katetussa tilassa, mikä asettaa tiukemmat vaatimukset 

varastointiajan suhteen  varasto tilan rajallisuuden vuoksi .  Arvioitu katetun tilan 

pinta -ala o n noin  5000 m 2, mutta sujuvalla käsittelyprosessilla noin  1000 m 2 voi 

olla riittävä . Jos tuhkaa tuodaan halliin rekoilla, hallin on oltava korkea  tuhkan 

purkua varten.  Tuhka on säilytettävä kuivissa olosuhteissa, sillä useasti  kastunut 

tuhka voi kivettyä , mikä vaikuttaa tuhkalannoitteen toimivuuden heikken emiseen.  

Käsittelylle vaihtoehtona  on paikallinen tai siirrettävä käsittelylaitteisto. 

Haastattelujen perusteella tuhkan logistiikka näyttelee kustannuksi ssa suurta 

roolia pitkien välimatkojen vuoksi, joten syntypaikkaan siirrettävä 

käsittelylaitteisto voi useissa tapauksissa olla kustannu stehokkain . Keskitetty 

käsittelylaitteisto puolestaan voi olla hyvä vaihtoehto kaupungissa.   

Tuhkan rakeistu s vaatii vain vähän tilaa , sillä r akeistuslaitos mahtuu esimerkiksi 

merikonttiin.  Tuhka voidaan rakeistaa rumpu -  tai lautasrakeistuksella . 

Rakeistutun tuhkalannoitteen etuina on sen pöl yämättömyys  ja hyvä 

käsiteltävyys. Levitys voidaan tehdä sekä maitse ja ilmateitse.  

6.4.3  Volyymit, aluetarpeet ja logistiikka  

Edellisessä Napapiirin Kiertota louspuisto -selvityksessä (AFRY 2020) YLVA -

tietojen perusteella 100 km:n säteellä vastaanotettiin 4000 t lentotuhkaa ja 700 

t pohjatuhkaa, sekä 100 -200km:n säteellä  3400 t lentotuhkaa ja 500 t 

pohjatuhkaa.  Näiden lisäksi alueella on  tuhkien  tuottajia, joil la ei ole velvollisuutta 

ilmoittaa syntyvien tai hyödyntämiensä tuhkien määriä . Näiden tuhkien  

hyötykäyttäjien ilmoitusvelvollisuudesta ei ole myöskään varmuutta.  Projektin 

edellise ssä vaiheessa todettiin, että Lapin alueella hyödyntämättä jää 

lentotuhkast a noin 50 % ja pohjatuhkasta n. 20 -30 %  (AFRY 2020) . 

Tuhkien pitkän matkan kuljetus ei ole kustannuksien kannalta kannattavaa, mutta 

mikäli käsittelyä ei ole lähellä, kuljetus on tehtävä.  Tuhkan  maksimi kuljetusmatka 

on arviolta 150 km.  
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6.4.4  Kannattavuustarkastelu  

Tuhkien logistiikka näyttelee merkittävää roolia kustannuksissa, j oten  

käsittelypaikan sijainti mahdollisimman lähellä tuhkan syntypaikkaa on 

kannattavinta . Pienten volyymien vuoksi  ei ole välttämättä etua siitä, että 

käsittelyä kesk itetään yhteen paikkaan, vaan  kannattavampaa  voi olla käsitellä 

tuhkia siirreltävien käsittelylaitteistojen avulla useammassa paikassa lähempänä 

syntypaikkaa.  Kannattavaa toimintaa varten tuhkan minimikäsittelymäärä on 

arviolta  noin 5000 t vuodessa . Sen si jaan rakeistetun tuhkan välivarastointia voisi 

toteuttaa kiertotalouspuistossa.  

Tuhkan syntymisessä on kausivaihtelua lämmön tarpeen kautta . Tämä tarkoittaa 

sitä, että tuhka tuotteita tehdään raaka -aineen saatavuuden vuoksi enemmän 

talvella  tai käsiteltävä materiaali on varastoitava kausivaihtelun tasaamiseksi. 

Mikäli tu hka tuotteistetaan metsälannoitteeksi ,  menekki  on tasaista, sillä metsien 

tuhkalannoitusta tehdään ympäri vuoden.  Lapin alueella  on tunnistettu  tarvetta ja  

kysyntää tuhkalannoitukselle mm. suometsissä ja suljettavilla 

turvetuotantoalueilla.  

6.5  Biojätteen käsittely  

Napapiirin kiertotalouspuistoalueelle on suunnitteilla biokaasulaitos alueen 

biohajoaville jätteille. Kyseiseltä biokaasulaitokselta tulisi tuotteena biokaasua ja 

mädätejäännöstä. Biokaasusta teh täisiin  liikennepolttoainetta. Mädätejäännöksen 

hyödyntämista poja voi vat  olla esimerkiksi käyttö suljettavilla turvemailla, 

kaivosten peittokerrosten kasvukerroks issa tai lannoitekäyttö.  

6.5.1  Palvelukuvaus  

Palveluketjuun vaaditaan biojätteen vastaanottaja , biokaasulaitoksen ylläpitäjä  

sekä mahdolliset biokaasun ja mädäte jää nnöksen jatkojalostajat .  Palveluketju on 

esitetty Kuva 18 . Biokaasulaitos  on iso teollinen investointi , joka vaatii 

suunnittelua ja rakentamista toimialaan erikoistuneelta yritykseltä. Biokaasun 

jalostaminen liikennepolttoaineeksi sekä sen jakelu vaa tivat myös omaa 

tekniikkaansa.  
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Palveluketjun kuljetuksiin voidaan hyödyntää kiertotalouspuiston mahdollisia 

kuljetusyrityksiä. Digialustan avulla voidaan myydä/antaa mädätejäännöstä 

eteenpäin.  

 

Kuva 18 . Biojätteen käsittelyn palveluketju . 

Yritystyöpa ja ssa lannoitekäytön lisäksi mädätejäännöksen hyödyntämiseksi 

ehdotettiin pelletöintiä muun palavan materiaalin, esimerkiksi risujen kanssa. Tätä 

pellettiä voitaisiin hyödyntää biopolttoaineena.  

Työpajan kautta yksi yri tys ilmaisi halukkuutensa tarjota biojätteen vastaanoton, 

varastoinnin, siirtokuormauksen ja loppukäsittelyn palveluita, sekä toinen yritys 

tarjosi suunnittelupalveluita. Työpajassa  tuli  esille  lisäksi  yritys, joka olisi 

kiinnostunut hyödyntämään liikennep olttoainetta omissa kulkuvälineissään. 

Yrity sten ajoneuvojen käyttövoiman  vaihto bio kaasuun  voi innostaa myös mui ta 

yrityksiä vaihtamaan ajoneuvonsa sillä toimiviksi .  Lisäksi  yleisesti  

liikennebiokaasun käyt töönottoa  voidaan kasvattaa käytön näkyvyydellä , 

esimerkiksi autojen teippauksilla . 

6.5.2  Teknologiat  

Napapiirin Kiertotalouspuistohankkeen edellisessä vaiheessa selvitettiin 

biokaasulaitosinvestoinnin toteuttamista. Parhaimmaksi b iokaasulaitosratkaisuksi 

vali t tiin kaksi linjainen kuivamädätyslaitos , jossa jätevesiliete ja biojäte  käsitellään 

omilla linjoillaan . Näin mädätteen hyötykäytölle on enemmän mahdollisuuksia , 

kun jätevesilietettä ja biojätettä ei sekoiteta toisiinsa . Mädätyksessä  suunniteltiin  

käyt ettävän  molemmissa linjoissa mesofiilista prosessia  (38 -40 ęC) , jonka jälkeen 
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mädäte hygienisoidaan , kuivataan ja välivarastoidaan.  Biokaasu jalostetaan 

liikennepolttoaineeksi.  Biokaasun  lisäksi huomiotiin LNG:n käyttö jakeluaseman 

yhteydessä varajärjestelmänä.  

Mädätejäännöksen käsittely riippu u käyttökoh teesta ja tuotteen muodosta . 

Kuivauksen jälkeen mädätejäännös voidaan käyttää sellaisenaan, esimerkiksi 

peittokerroksissa, tai  käsitellä raemuotoon samalla tekniikalla kuin tuhkaa  

ra keistetaan . 

6.5.3  Volyymit, aluetarpeet ja logistiikka  

Biojätelinjan mitoitusperusteiksi määri te ttiin  yhteensä 13  600 t/a , joista 

kotitalouksien biojäte ttä 7000 t/a , kauppojen biojätettä 3000 t/a , hevosenlantaa 

3 000 t/a, rasvakaivoli etteitä 600 t/a . Lietelinjan mitoituksessa käytett iin 10  000 

t/a jätevesilietettä.  

Tilaa tarvitaan biojätteen vastaanotolle, mädätyslaitokselle, mädätteen 

välivarastoinnil le, biokaasun  käsittelylle  ja varastoinnille , LNG:n varastoinnille  

sekä polttoaineen tankkaukselle. Ympäristövaikutu ksista  huomioon ot etaan  haju  

ja  tulvariski . Käsittelykenttien vesien ohjaus on suunniteltava siten, ettei 

ravinnepäästöjä pääse vesistöihin. Haju kaasuja voidaan käsitellä esim. 

kohdeilmapoist olla tai aktiivihiilisuodatuksella.   

6.5.4  Kannattavuustarkastelu  

Edellisessä  selvityksessä teht iin biokaasula itosinvestoinnin kannattavuusarvio, 

jonka mukaan biojätteen ja jätevesilietteen mädätys on kannattavaa. Merkittävin 

riski laitoksen kannattavuudelle on liikennebiokaasun menekki. Tämän vuoksi 

liike nnebiokaasun menekkiä on v armistettava alueen omassa käytössä , 

esimerkiksi jätteenkuljetusyritysten jäteautojen polttoaineena . Lisäksi on  

varmist ettava  biokaasun käytön mahdollisuus kaukolämmön tuotannossa. 

Rovaniemellä ei ole tällä hetkellä  liikennebiokaasun  jakelua.  

Biokaasulaitoksen suur en kustannuserä n muodostaa  mädätteen kuivauksessa 

syntyvä rejektiveden käsittely. Jos rejektivesi voidaan ohjata hyötykäyttöön 

sellaisenaan, voidaan pienentää laitoksen kustannuksia.  
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6.6  Muut palveluketjut  

Edellä esiteltyjen palvelukokon aisuuksien lisäksi työn aikana on tunnistettu 

muutamia  pienempiä materiaalivirtoja, joi den käsittelyssä ja kierrättämisessä 

Napapiirin Kiertotalouspuiston alueella  voisi oll a tulevaisuudessa potentiaalia , 

mikäli  alueelle sijoittuu toimijoita, joiden palveluvalikoiman osaksi  näiden virtojen 

käsittely sopi i. Materiaalivirrat ja niihin liittyvä potentiaali on kuvattu seuraavassa 

lyhyesti.  

6.6.1  Poistotekstiilit  

EU:n jätedirektiivin mukaan tekstiilijätteiden erilliskeräys on järjestettävä 

Euroopan jäsenmaissa vuoteen 2025 mennessä , ja  jäteasetuksen 

muutosesityksen mukaan Suomessa erilliskeräyksen käynnistämistä tavoitellaan 

jo vuoden 2023 alusta alkaen. Alueelli sen erilliskeräy ksen  ja käsittelyn  

järjestäminen kotitalouksilt a peräisin oleville poistotekstiilille  on uuden jätelain 

mukaan  Suomessa kuntien vastuull a. Lounais -Suomen Jätehuolto (LSJH) 

suunnittelee poistotekstiileille mekaanista jalostuslaitosta, joka mahdollistaisi 

poistotekstiilien kierrätyksen koko Suomessa. Poi stotekstiilien keräyksen 

laitokselle on tarkoitus perustua kunnallisten jätehuoltolaitosten yhteistyölle, jota 

on jo rakennettu LSJH:n vetämänä. Tavoitteena on, että poistotekstiilien keräys 

laajenee vaiheittain koko Suomen alueelle.  (Lounais -Suomen Jätehu olto, 

päiväämätön ).  Suunnitelman mukaan alueelliset jätehuoltoyhtiöt esilajittelevat 

vastaanottamansa poistotekstiilin omalla alueellaan ja toimittavat esilajitellun 

poistotekstiilin LSJH:n laitokseen ja maksavat sen käsittelystä. Suunnitelmassa 

kannusteta an alueellisia jätehuoltoyhtiöitä yhteistoimintamalliin, jossa 

jätelaitokset yhdistäisivät resurssejaan laadukkaan lajittelutoiminnan 

mahdollistamiseksi. Mallissa jokainen jätelaitos huolehtii omalla toiminta -

alueellaan poistotekstiilin keräyksestä sekä es ilajittelusta, ja toimittaa esilajitellun 

poistotekstiilin alueelliselle lajittelulaitokselle. Tämän jälkeen alueellisesti yksi 

jätelaitos huolehtii poistotekstiilin lajittelusta mahdollisimman pitkälle, ja tältä 

alueelliselta lajittelulaitokselta materiaa lilajiteltu poistotekstiili toimitetaan LSJH:n 

jalostuslaitokselle.   
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Esilajittelulle on esitetty neljä toisiaan täydentävää  tasoa:  

½ Esilajittelu  

½ Jatkolajittelu uudelleenkäyttöön  

½ Jatkolajittelu kierrätykseen  

½ Materiaalilajittelu  

Esilajittelussa poistotekstiilin joukosta poistetaan materiaalit, jotka voivat pilata 

erän ja estää kierrätyksen toteutumisen myöhemmin ketjussa, mm. kosteat ja 

homeiset tekstiilit. Uudelleenkäyttöön lajittelus sa erotellaan 

uudelleenkäyttökelpoisia tekstii lejä, joiden myyntiä tai jakelua takaisin myyntiin  

organisoidaan paikallisesti. Kolmannella tasolla lajitellaan erilleen materiaalit, 

jotka ovat rakente ellisesti kierrätyskelvottomia. Tasolla 4 tekstiili lajitellaan 

materiaalilaatuihin asti monimutkaisemma ssa esilajittelulaitoksessa, jossa 

käsitellään usean jätehuoltolaitoksen alueella kerättyä poistotekstiiliä  osin 

koneellisen lajittelun avulla . 

Napapiirin Residuum  on vastuussa oman alueensa poistotekstiilien käsittelystä, 

joten alu ekeräyspisteen sijoittum inen Napapiirin kiertotalouspuistoon 

tulevaisuudessa on hyvin todennäköistä. Tekstiilien pilaantumisherkkyyden vuoksi 

esilajittelu on suoritettava mahdollisimman pian keräyksen jälkeen, joten 

poistotekstiilien esilajittelu toiminnan  sijoittaminen Kiertotalo uspuistoon on myös 

luontevaa. Samalla olisi mahdollista esi lajitella myös mu ualla  Lapin alueella 

kerättyjä poistotekstiilejä. Uudelleenkäyttökelpoisten tekstiilien lajittelu 

poistotekstiilivirrasta voisi mahdollista a myös liiketoimintaa k ierrätystekstiilien 

myynnis tä . Matkailu on merkittävä elinkeino Lapin alueella . M ajoitusliikkeiden 

poistotekstiilimääriä ei tässä selvityksessä selvitetty, mutta esimerkiksi käytöstä  

poistuvien liinavaatteide n materiaalin uudelleenkäyttö voisi yhdistyä 

poi stotekstiilien esilajittelun palveluketjuun ja mahdollistaa  esimerkiksi 

kierrätyskankaiden käytön arktisten kierrätysvaatteiden valmistuksessa.  

6.6.2  Kaivosteollisuuden jätteet  

Kaivoksissa syntyviä jätelajeja on kuvattu tämän raportin 

kierrätysmateriaaliselvitys -osioissa.  Kaivoksilla syntyy  kaivannaisjätte iden lisäksi 

muun muassa  lietteitä, hydroksidisakkalietteitä, kipsisakkoja, öljyisiä maita 
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vaihtelevalla raekoolla, hiekanerotuskaivolietteitä, myllynvuorauskumeja, 

metalleja, renkaita, muoviputkia, pakkausmuovi a, haitallisia aineita sisältäviä 

maa -aineksia, pölyllä kontaminoituja jätteitä (sisältää korkeita 

metallipitoisuuksia) sekä rakennusjätteitä. Kaivokse t tekevät  

jätehuoltosopimukse nsa  joko kokonaispalvelusopimuksina tai tavallisemmin 

ku llekin  jätejakee lle ( tavanomais et , vaarallis et ) erikseen . Osa jätteistä käsitellään 

itse tai hyödynnetään omassa toiminnassa. Esimerkiksi sivukiv iä voidaan käyttää  

teiden rakentamisessa ja hiekoituksessa. Jotkin jakeet ovat kaivosteollisuudelle 

spesifisiä eikä n iille löydy helposti valmiita käsittelymenetelmiä.  Esimerk kinä 

voidaan mainita  kaivoksilla synty vät  myllynvuorausk umit , jotka koostuvat 

metallista ja kumista. Nii den hyötykäyttö  on fyysisten ominaisuuksien vuoksi 

haastavaa  eikä loppusijoitus ole mahdollist a.  Lisäksi ne saattavat sisältä ä 

vaarallisten aineiden (metallien) pitoisuuksia.  Kaivosteollisuudessa syntyy Lapin 

mittakaavassa merkittäviä määriä öljypitoisia jätteitä.  Jätehuoltosopimusten 

kautta näille jätteille on olemassa käsittelykanavat . Kiertotalouspuistossa 

toimivien yrityksien palveluvalikoimaan lisätty nä öljypitoisten jätteiden 

käsittelyprosessi toisi paikallisen vaihtoehdon näille jätteille. On kuitenkin otettava 

huomioon, etteivät syntyvät määrät mahdollista investo intia monimutkaiseen 

käsittelylaitokseen .  

Eräällä kaivoksella syntyy vuodessa huomattava määrä kipsi sakkaa, jolle etsitään 

paikallista hyötykäyttökohdetta  esimerkiksi sementin täyteaineena tai 

maanparannuskäytössä . Kipsin käyttöä tuhki en kanssa rakeistettuna on tutkittu 

mm. Oulun Yliopiston LAJIJÄTE -hankkeessa , mutta kaivoksella syntyvä n 

kipsisakan hyödyntämi nen vaatinee lisä tutkimusta mahdollisten eroavaisuuksien 

selvittämiseksi.   

Tarvetta ulkopuolisille materiaaleille löytyisi sivukiven läjity salueen 

maisemoinnista. Maisemointia ohjaa sulkemissuunnitelma, jo ssa esimerkiksi 

eräällä kaivoksella  vaatimuksena on tehdä sulkeminen puolimärkäpeitolla. Tämä 

vaatii materiaaliksi moreenia, jonka kaivamiseen vaaditaan oma YVA. 

Maisemointiin  olisikin kiinn ostusta  käyttää muiden yritysten sivuvirtoja.  

Vaihtoehtoina voisivat olla tuhka sta ja /tai biokaasulaitoksen 

mädätysjäännöksestä valmistetut lannoitevalmisteet tai sopivat ylijäämämaat, 

mikäli laadunvaihtelu on hallittua ja kuljetuskustannukset kilpailukykyiset.   
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6.6.3  Metallijätteet  

Napapiirin Kiertotalouspuiston läheisyydessä on jo olemassa metallien 

kierräty stoimintaa  eikä laajamittaista uutta käsittelytoimintaa ole selvitettyjen 

materiaalimäärien  pohjalta perusteltavissa . Selvitys on kuitenkin osoittanut, että 

esimerkiksi kaivoksilla syntyy merkittäviä määriä metallijätettä, joista  osa, kuten 

myllynvuorauspalat , vaati vat  erikoiskäsittelyä. Kiertotalouspuistoon voisi syntyä 

toimintaa, jossa useamma n kaivoksen erikoisvirtoja käsiteltäisiin keskitetysti. 

Harkittavaksi tulee myös, voidaanko Kuusiselän nykyisen kaatopaikan alueella 

tarjota palvelua, jossa kaivosteollisuuden jättei tä voitaisiin puhdistaa niiden  

epäpuhtauksina sisältäm istä  metall eista  ja näin mahdollistaa jätteiden 

materiaalihyötykäyttö. Tarkasteltavaksi tulee tällöin Kuusiselän nykyisen 

kaatopaikan soveltuvuus kyseisille aineille ja tarve perustaa uusi vaarallisille 

jätteille soveltuva loppusijoitusalue.   

6.6.4  Muovijätteet  

Muovijätteiden t ilannetta on kuvattu materiaaliselvityksessä luvussa 3.3. 

Kuluttajapakkausten määrät Lapin alueella eivät mahdollistane oman 

käsittelylaitoksen rakentamista, mutta tuottajavastuuyhteisö tarvitse e 

kumppaneita keräykseen ja terminaalitoimintaan. Yritysten mu ovipakkauksista 

merkittävä osa päätynee  tällä hetkellä  muualle kuin erilliskeräykseen, ja  

keräysmäärien kasvattaminen on näin ollen mahdollista. Myös yritysmuovien 

kerääminen edellyttää terminaalitoimijoiden kumppanuutta 

tuottajavastuuyhteisön kanssa. Maat aloudessa syntyvän muovijätteen määrästä 

Lapin alueella ei ole käytettävissä  tarkkaa tietoa . Maatalousmuovien logistiika n 

yhdistäminen  yritysmuovien logistiikkaan voi si olla  yksi mahdollisuus 

maatalousmuovien paremman  hyödyntämisasteen mahdollistamiseksi.  
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7  Maankäytön suunnittelu  

7.1  Alueen nykyinen maankäyttö  

7.1.1  Alueen nykytila  

Asutus ja taajamat  

 

Kuva 19 . Lähin asutus ja taajama -alueet Alakorkalon alueella (AFRY 2021).  
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Kuva 20 . Lähin asutus ja taajama -alueet Kuusiselän alue ella (AFRY 2021).  

Alakorkalo  Kuusiselkä  

Alakorkalon  alue jatkaa Rovaniemen 

teollisuuskylän teollisuus -  ja 

palvelutoimintojen aluetta.  

Alakorkalon alue sijoittuu Valtatie 4:n 

ja rautatien väliin ja rajoittuu idässä 

Isoaavantie hen. Rovaniemen 

teollisuuskylä sijoittuu keskustasta 

kaakkoon itä - länsi suuntaisena 

teollisuuden ja palvelujen alueena. 

Alueen halki kulkee kokoojakatuna 

Teollisuustie. Alueen länsipuoli sekä 

radan pohjoispuoli on 

rakentumatonta, mutta radan 

pohjoispuolell e on osoitettu 

Kuusiselkä sijoittuu taajama -alueen 

ulkopuolelle noin 15 kilometriä 

Rovaniemen keskustasta Ranuantietä  

etelään. Tarkastelualue on entinen 

kaatopaikka ja se sijaitsee 

rakentumattomassa ympäristössä. 

Lähin asutus keskittyy Ranuantien 

varteen tarkastelualueesta kaakkoon 

noin kolmen kilometrin etäisyydelle. 

Noin 3 kilometriä tarkastelualueesta 

lounaaseen sijaitsee Latvajärvi ja 4 

kilometriä tarkastelualueesta 

luoteeseen Konttijärvi, joiden rannalla 

sijaitsee loma -asu tusta. Lähimmät 
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ylemmissä kaavatasoissa 

laajenemisalueita teollisuuden 

toiminnoille. Alakorkalon alue sijoittuu 

osin Rovaniemen taajama -alueeseen. 

Lähin asutus keskittyy Valtatien 4 

eteläpuolelle, pientalovaltaiselle 

asuinalueelle. Myös tarkastelualueen 

ete läpuolelle sijoittuu muutama 

asuinrakennus.  

yksittäiset loma -asunnot (5 

kappaletta) sijaitsevat 

tarkastelualueen etelä - , länsi -  ja 

pohjoispuolella noin 1,3 -1,8 kilometrin 

etäisyydellä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Napapiirin_Kiertotalouspuisto_raportti_lopullinen .docx  

26.11.2021  

67  

 

 

AFRY Finland Oy   

Jaakonkatu 3  

PL 4, 01621 Vantaa  

01620 Vantaa  

Puh. 010 3311  

Y- tunnus 0625905 -6 

 

afry.com  

 
copyright© AFRY Finland Oy  

 

Liikenne  

 

Kuva 21 .  Liikenneyhteydet Alakorkalon ja Kuusiselän alueilla. (AFRY 2021)  



Napapiirin_Kiertotalouspuisto_raportti_lopullinen .docx  

26.11.2021  

68  

 

 

AFRY Finland Oy   

Jaakonkatu 3  

PL 4, 01621 Vantaa  

01620 Vantaa  

Puh. 010 3311  

Y- tunnus 0625905 -6 

 

afry.com  

 
copyright© AFRY Finland Oy  

 

Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualue  rajautuu eteläosastaan 

valtatiehen 4 (Kemintie). Ala -Korkalon 

kohdalla Valtatien 4 keksimääräinen 

vuorokausiliikenne vuonna 2020 on 

ollut 8039. Alueen halki kulkee 

kokoojakatuna itä - länsi suunnassa 

Teollisuustie  ja pohjois -etelä 

suunnassa Isoaavantie. Suurin osa 

tarkastelualueen katuverkostosta on 

kaupungin omistamia lukuun 

ottamatta alueen länsipäähän 

sijoittuvia pieniä yksityisteitä sekä 

valtatietä.  

Tarkastelualueel ta on ajoyhte ys 

Ranuantielle. Etäisyyttä Ranuantielle 

on noin 3 kilometriä. Ranuantien 

kes kimääräinen vuorokausiliikenne 

vuonna 2020 on ollut 2155 .  

Tarkastelualueen tieverkosto on 

yksityisteitä.  

 

Virkistys  

 

Kuva 22 .  Virkistysreitit Alakorkalon alue ella. (Rovaniemen kaupungin 

karttapalvelu 2021)  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualueen eteläpuolelle kulkee 

latureitti (jääreitti, kartalla sininen 

viiva) sekä venereitti (kartalla oranssit 

merkit). Osin tarkastelualueella kulkee 

pyöräreitti (kartalla mustat ja vihreät 

viivat)  sekä moottorikelkkaura (paksu 

vihreä viiva) . 

Tarkastelualueella tai sen 

läheisyydessä ei sijaitse virallisia 

ulkoilureittejä.  

 

Palvelut  

Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualue on teollisuus -

/työpaikka -aluetta ja osin 

rakentumatonta metsäaluetta. 

Tarkastelualueelle tai sen välittömään 

läheisyyteen ei sijoitu kunnallisia 

palveluita eikä niihin liittyviä herkkiä 

kohteita kuten kouluja tai päiväkoteja . 

Tarkastelualue on teollisuus -

/työpaikka -aluetta ja osin 

rakentu matonta metsäaluetta. 

Tarkastelualueelle tai sen välittömään 

läheisyyteen ei sijoitu kunnallisia 

palveluita eikä  niihin liittyviä  herkkiä 

kohteita kuten kouluja tai päiväkoteja.  
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Vesistö ja pohjavedet  

 

Kuva 23 .  Lähimmät pohjavesialueet Alakorkalon ja Kuusiselän alueilla. 
Tulvariskialue on osoitettu punaisella viivalla (Ympäristökarttapalvelu Karpalo 

2021).  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualue sijoittuu suurimmaksi 

osaksi merkittävälle tulvariskialueelle 

(ELY-keskus 2019).  

Tarkastelualueen lounaisosaan 

sijoittuu Kuolajoki. Aivan 

tarkastelualueen länsireunaan sijoittuu 

Pajuoja, joka laskee etelään vesistöön. 

Lähimmät pohjavesialue et sijoittuvat 

noin 1,5 kilometrin etäisyydelle 

pohjoiseen (Mäntyvaara, luokka 1) 

sekä noin 2 kilometrin etäisyydelle 

kaakkoon (Pöyliövaara, luokka 2).  

Tarkastelualue sijoittuu pieneltä osin 

pohjoisosastaan Isokorven ojitettuun 

suoalueeseen. Tarkastelualue en 

eteläpuolelle sijoittuu 

Kuusiseljänjänkän ojitettu suoalue. 

Lähimmät pohjavesialueet sijoittuvat 

noin 900 metrin etäisyydelle kaakkoon 

(Korkiapalo, luokka 2) sekä noin 3 

kilometrin etäisyydelle kaakkoon 

(Juurakkojänkä, luokka 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Napapiirin_Kiertotalouspuisto_raportti_lopullinen .docx  

26.11.2021  

72  

 

 

AFRY Finland Oy   

Jaakonkatu 3  

PL 4, 01621 Vantaa  

01620 Vantaa  

Puh. 010 3311  

Y- tunnus 0625905 -6 

 

afry.com  

 
copyright© AFRY Finland Oy  

 

Luontoarvot  

 

 

Kuva 24 . Lähimmät arvokkaat luontokohteet ja -alueet Alakorkalon ja Kuusiselän 

alueilla (Ympäristökarttapalvelu Karpalo 2021).  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Alueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu 

kansainvälisesti arvokkaita 

lintualueita, kallioalueita, 

moreenimuodostumia tai tuuli -  ja 

rantakerrostumia, Natura -alueita, 

luonnonsuojelu tai erämaa -alueita eikä 

luonnonsuojeluohjelman alueita.  

Ounasjoen Natura -alue sijoittuu 

tarkastelualueesta 4 kilometriä 

koilliseen ja Pöyliövaaran ja 

Paukanpalon luonnonsuojelualueet 

noin 3 kilometrin etäisyydellä 

tarkastelualueesta kaakkoon.  

Alueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu 

kansainvälisesti arvokkaita 

lintualueita, kallioalueita, 

moreenimuodostumia tai tuuli -  ja 

rantakerrostumi a, Natura -alueita, 

luonnonsuojelu tai erämaa -alueita eikä 

luonnonsuojeluohjelman alueita.  

Isokorven arvokas 

moreenimuodostuma -alue sijoittuu 

tarkastelualueesta noin kilometrin 

etäisyydellä koilliseen ja Konttijoki -

Siirtolan arvokas kallioalue noin 2,5 

kilo metrin etäisyydellä hankealueesta 

itään.  
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Maisema ja kulttuuriympäristö  

 

 

Kuva 25 .  Lähimmät arvokkaat kulttuuriympäristön kohteet ja alueet Alakorkalon 

ja Kuusiselän alueilla. (Ympäristökarttapalvelu Karpalo 2021) Kart alla on esitetty 

magentalla pisteillä kiinteät muinaisjäännökset ja ruskealla rakennuskannan 
inventoidut kohteet, punaisella rakennetun kulttuuriympäristön 1993 alueet ja 

sinisellä valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) 

alueet.  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualueella tai sen 

lähiympäristössä ei sijaitse 

valtakunnallisesti arvokkaita maisema -

alueita, valtakunnallisesti merkittäviä 

rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) 

alueita tai kohteita eikä 

rakennussuojelukohteita. 

Tarkastelualueen eteläosassa sijaitsee 

Toivolan kiinteä muinaisjäännös. 

Kyseessä on vanhaa, soiden 

ympäröimää metsämaata, jonne 

tehdyltä peltoraiviolta löytyi vähäisen 

muinaisasutuksen viitteitä. Lapin 

maakuntamuseon tekemässä 

tark astuksessa (2010) paikka 

kuitenkin arvioitiin pitkälle 

tuhoutuneeksi kohteeksi.  

Tarkastelualueesta n. 700 metriä 

etelään sijoittuu rakennetun 

kulttuuriympäristön (1993 )  alue  

Paavalniemen  kylä, jossa sijaitsee 

useampi rakennuskannan inventoi tu  

koh de sekä Pa avalniemen kiinteä 

muinaisjäännös. Muut lähimmät 

inventoidut kohteet ja 

muinaisjäännökset sijoittuvat 

Niskanperän ja Niemelänkankaan 

alueille.  

Tarkastelualueella tai sen 

lähiympäristössä ei sijaitse 

valtakunnallisesti arvokkaita maisema -

alueita, muinaisjää nnöksiä, 

valtakunnallisesti merkittäviä 

rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) 

alueita tai kohteita eikä 

rakennussuojelukohteita. 

Tarkastelualueesta 2,8 kilometriä itään 

sijaitsee Taipaleen muistomerkki sekä 

3,2 kilometriä itään Kaaponlampien 

kiinteä muinais jäännös.  
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Rakennettavuus  

 

Kuva 26 .  Maaperän tilan tietojärjestelmän kohteet Alakorkalon ja Kuusiselän 

alueilla (Ympäristökarttapalvelu Karpalo 2021).  
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Kuva 27 .  Ote maaperäkartasta (GTK 2021) Alakorkalon ja Kuusiselän alueilla 

(AFRY 2021).  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualueelle sijoittuu sen 

luonteesta teollisuusalueena johtuen 

useita maaperän tilan 

tietojärjestelmän (MATTI) kohteita. 

Tietojärjestelmässä on esitetty 

kohteet, joiden maaperään  on voinut 

päästä haitallisia aineita tai joiden tilaa 

on selvitetty tai jotka on jo 

puhdistettu.  

GTK:n maaperäkartan mukaan 

tarkastelualue on maaperältään 

suurimmaksi osaksi hiekkamoreenia. 

Alueen koillis -  ja lounaisosaan sijoittuu 

myös saraturvealueet sekä pohjois -  ja 

eteläosaan sora -alueet.  

Tarkastelualueelle sijoittuu sen 

luonteesta vanhana kaatopaikkana 

johtuen maaperän tilan 

tietojärjestelmän (MATTI) kohde. 

Tietojärjestelmässä on esitetty 

kohteet, joiden maaperään on voinut 

päästä ha itallisia aineita tai joiden tilaa 

on selvitetty tai jotka on jo 

puhdistettu.  

GTK:n maaperäkartan mukaan 

tarkastelualue on maaperältään 

suurimmaksi osaksi hiekkamoreenia. 

Alueen koillis -  ja lounaisosaan sijoittuu 

myös saraturvealueet sekä eteläosaan 

sora -alue.  
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Maanomistus  

 

 

Kuva 28 .  Kartoilla on esitetty Rovaniemen kaupungin maanomistus Alakorkalon ja 

Kuusiselän alueilla. (Rovaniemen kaupungin karttapalvelu 2021)  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualueesta suurin osa on 

Rovaniemen kaupungin omistuksessa.  

Tarkastelualueen länsiosa on 

Rovaniemen kaupungin omistuksessa.  

 

 

Kuva 29 .  Kartalla on esitetty Alakorkalon osalta maan omistus ja vuokratilanne. 
Magentalla on esitetty kaupungin maanomistus, vihr eällä kaupungin vuokraamat 

maa -alueet, sinisellä kaupungin omistamat vapaat tontit ja keltaisella maa -alueet, 

joista vuokrasopimusneuvottelut ovat kesken. (Rovaniemen kaupunki 2021)  
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7.1.2  Kaavatilanteet  

Maakuntakaava 

 

Kuva 30 .  Ote Rovani emen maakuntakaavasta Ala -Korkalon alueelta. (Lapin liitto 

2021)  
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Kuva 31 .  Ote Rovaniemen maakuntakaavasta Kuusiselän alueelta. (Lapin liitto 

2021)  

Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelualuee lla on voimassa 

Rovaniemen maakuntakaava vuodelta 

2001 . Alue on osoitettu osin 

teollisuustoimintojen alueeksi (T), osin 

yhdyskuntateknisen huollon alue eksi 

(ET, Alakorkalon jäteveden 

puhdistamo ja jäteasema) ja osin m aa- 

ja metsätalousvaltai seksi  alue eksi. 

Pohjois -etelä suunnassa al uetta halkoo 

moottorikelkkailureitti sekä 

ulkoilureitti. Valtatien 4 linjaus eroaa 

nykyisestä Kemintien linjauksesta ja 

halkoo osin tarkastelualuetta.  

Tarkastelualueella on voimassa 

Rovaniemen maakuntakaava vuodelta 

2001. Alue on osoitettu 

yhdyskuntateknis en huollon alueeksi 

(ET,  Kuusiselän kaatopaikka). 

Ympäröivä alue on maa -  ja 

metsätalousaluetta.  
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Yleiskaava  

 

Kuva 32 . Ote Rovaniemen 2015 yleiskaavasta Ala -Korkalon alueelta. 

(Rovaniemen kaupunki 2021)  

 

Kuva 33 .  Ote Rovaniemen 2015 yleiskaavan muutoksesta ja laajennuksesta 

Alakorkalon alueelta. (Rovaniemen kaupunki 2021)  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Alueella on voimassa Rovaniemen 

yleiskaava 2015 vuodelta 2002 sekä 

sen muutos ja laajennus vuod elta 

2010. Alueen länsiosassa ei ole 

voimassa olevaa yleiskaavaa.  

Yleiskaavassa tarkastelu alue elle  on 

osoitettu  energianhuollon alue ita  (EN, 

EN-1) ja  jätteenkäsittelyaluetta  (EJ) . 

Alueella on lisäksi teollisuudelle sekä 

teollisuus -  ja varastorakennuksille 

osoitettuja alueita (T ja T -1) sekä  

suojaviher -  (EV)  ja virkistysaluetta 

(VL) . Lisäksi itäosaan tarkastelualuetta 

on osoitettu työpaikka -aluetta (TP).  

Alue jatkuu teollisuus - , työpaikka -  ja 

palveluiden alueena itään  ja osin myös 

teollisuusalueena pohjoiseen. Valtatien 

eteläpuolelle on osoitettu 

pientalovaltaista asumista. Alueen 

keskiosaan on osoitettu tieliikenteen 

yhteystarve teollisuustien jatkeeksi 

sekä raideliikenteen yhteystarve 

Mustikkamaan alueen suuntaan.  

Alueella tai sen välittömässä 

läheisyydessä ei ole voimassa olevaa 

yleiskaavaa.  
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Alakorkalon yleiskaavassa l iikenne tukeutuu teollisuustiehen . Residuumin alueelle 

ja siitä pohjoiseen on osoitettu tieyhteystarve pohjoiseen . 

 

Asemakaava  

 

Kuva 34 .  Ote asemakaavayhdistelmästä Rovaniemen karttapalvelusta Ala -

Korkalon alueelta. (Rovaniemen kaupunki 2021)  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Tarkastelua lue on asemakaavoitettu  

lukuun ottamatta alueen länsiosaa . 

Tarkastelua luee lla on voimassa 12 

asemakaavaa . Tarkastelua lue on 

osoitettu energiahuollon (EN), 

yhdyskuntateknisen huollon  (ET), 

energiantuotannon  (EN-2) ja 

teollisuuden käyttötarkoituksiin  (T) 

sekä varastorakennuksille (TV). Lisäksi 

alueella on suojaviheralueita (EV)  ja 

länsireuna on osoitettu 

virkistysalueeksi (VL) . Alue laajenee 

teollisuusalueena itään. Valtatien 

eteläpuolelle on osoitettu asumista.  

Alueella tai sen välittömässä 

läheisyydessä ei ole voimassa olevaa 

asema kaavaa.  
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Vireillä olevat kaavat -  Rovaniemen ja Itä - Lapin maakuntakaava  

 

Kuva 35 .  Ote Rovaniemen ja Itä -Lapin maakuntakaavaehdotuksesta Ala -Korkalon 

alueelta. (Lapin liitto 2021)  

 

Kuva 36 .  Ote Rovaniemen ja Itä -Lapin maakuntakaavaehdotuksesta Kuusiselän 

alueelta. (Lapin liitto 2021)  
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Alakorkalo  Kuusiselkä  

Rovaniemen ja Itä -Lapin 

maakuntakaava on vireillä. 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä 

vuonna 2016. Tavoitteena on, että uusi 

kaavaehdotus saatai siin 

viranomaislausunnoille vuoden 2021 

keväällä.  

Maakuntakaavassa Ala -Korkalon alue 

on osoitettu merkinnällä EN ja ET.  

Merkinnällä ET (Alakorkalon jäteveden 

puhdistamo ja jäteasema (ET 2209)) 

osoitetaan kohteina 

yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia 

lait oksia, kuten 

jätevedenpuhdistamoita ja 

vesilaitoksia. Alueilla on MRL 33§:n 

mukainen rakentamisrajoitus.  

Merkintää koskee suunnittelumääräys:  

òAlueen toimintojen suunnittelussa 

merkittävät ympäristöhäiriöt on 

estettävä teknisin ratkaisuin ja/tai 

osoittamalla riittävät suoja -alueet 

ympªristºhaittojen vªhentªmiseksi.ò 

Kaavamerkinnällä EN (Mustikkamaan 

voimalaitos (EN 1912)) osoitetaan 

energiahuoltoa palvelevia laitoksia tai 

rakenteita, kuten voimaloita ja 

Rovaniemen ja Itä -Lap in 

maakuntakaava on vireillä. 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä 

vuonna 2016. Tavoitteena on, että uusi 

kaavaehdotus saataisiin 

viranomaislausunnoille vuoden 2021 

keväällä.  

Maakuntakaavassa Kuusiselän alue on 

osoitettu merkinnällä EJ (Kuusiselän 

jätehuoltoal ue (EJ 2267)). Muilta osin 

alueen ympäristö on maa -  ja 

metsätalousaluetta. Merkinnällä EJ 

osoitetaan jätteiden vastaanottoon ja 

käsittelyyn varatut alueet kuten 

kaatopaikat ja jätteiden 

esikäsittelylaitokset. Alueilla on MRL 

33 §:n mukainen rakentamisrajoi tus.  

Merkintää koskee suunnittelumääräys:  

òAlueen toimintojen suunnittelussa 

merkittävät ympäristöhäiriöt on 

estettävä teknisin ratkaisuin ja/tai 

osoittamalla riittävät suoja -alueet 

ympªristºhaittojen vªhentªmiseksi.ò 
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suurmuuntamoita. Alueilla on MRL 33 

§:n mukainen rakentamisrajoitus.  

Vesivoimalaitokset ja Mustikkamaan 

biovoimalait os on merkitty 

maakuntakaavassa energiahuollon 

kohteena.  

Tarkastelualueen itäosa on osoitettu 

maakuntakaavaehdotuksessa 

vähittäiskaupan suuryksikköön, 

Rovaniemen Eteläkeskukseen ja 

länsiosa maa -  ja 

metsätalousvaltaiseksi alueeksi.  

Tarkastelualueen pohjoisp uolelle on 

osoitettu radan varteen Rovaniemen 

puutavaraterminaali ja sen ympärille 

radan pohjoispuolelle teollisuusaluetta. 

Alueelle sijoittuu myös seveso -alue. 

Valtatien tuntumaan tarkastelualueen 

eteläpuolelle on osoitettu asumista.  

 

Muut suunnitelmat alueella  

Alakorkal on  alueella on vireillä valtatien 4 parantaminen. Hankkeeseen liittyen on 

laadittu muun muassa Vt 4 kehittämisselvitys sekä Valtatie 4 parantaminen 

Alakorkalo -Rovaniemi yleissuunnitelma (Tiehallinto) ja Valtatien 4 parantaminen, 

tiesuunnitelmaluonnos (Tieh allinto) Rovaniemen tie -  ja 

katuverkkosuunnitelma ssa 2035  on esitetty toimenpiteinä toinen ajorata 

valtatielle 4 Alakorkalontien ja Oijustien välille sekä Isoaavantien eritasoliittymä. 

Valmistuvassa maakuntakaavassa Hirvaan kohdalle on esitetty uusi, ohjee llinen 

linjaus (nro 4), josta laaditaan parhaillaan aluevaraussuunnitelmaa.  

Liittymäratkaisuilla on vaikutusta myös tarkastelualueeseen.  
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7.1.3  Yhteenveto  alueiden maankäytön nykytilasta ja maankäytön 

reunaehdoista  

Alakorkalo  

Alakorkalon  alue sijoittuu lähemmäs Rovaniemen keskustaa nykyisen työpaikka - 

ja teollisuusalueen yhteyteen. Alueen tunnettavuus ja mahdolliset synergiaedut 

nykyisten toimintojen kanssa muodostavat alueen todennäköisesti 

houkuttelevammaksi. Alueelle on hyvät kulkuyhte ydet, t arkastelualue rajautuu 

eteläosastaan valtatiehen 4 (Kemintie) ja pohjoispuolelle sijoittuu junarata sekä 

puutavaraterminaali. Alueen kehittäminen edellyttää 

kaavamuutoksia/asemakaavan laadintaa, alue sijoittuu osin yleis -

/asemakaavoittamattomalle al ueelle. Rajoittavia tekijöitä alueella on sen 

sijoittuminen tulvariskialueelle, alueelle sijoittuva muinaisjäännös sekä alueen 

lähellä sijaitseva asutus. Valtatielle 4 on myös suunnitteilla liikenteellisiä 

muutoksia, jotka alueen kehittämisessä tulee huomi oida.  

+ T arkastelualueelle ei sijoitu asumista.  

+ Alue jatkaa työpaikka - /teollisuusalueen toimintoja, sijainti tarjoaa synergiaetuja 

ja on tunnettu työpaikka -alueena.  

+ Alueelle hyvät kulkuyhteydet.  

+ Alue ei sijoitu luokitellulle pohjavesialueelle.  

+ Alue elle ei sijoitu merkittäviä luontoarvoja.  

+  Valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) alueet  

sekä valtakunnallisesti arvokkaat maisema -alueet etäällä tarkastelualueesta.  

+ Maaperän hyvä rakennettavuus (pääosin hiekkamoreeni/sora).  

+ Suurin osa alueesta kaupungin omistuksessa.  

+/ -  Alueelle tulossa liikenteeseen liittyviä muutoksia (mm. liittymärakenteita), 

toisaalta voi tarjota mahdollisuuksia alueen jatkokehittämiselle . 

-  Tarkastelualueen läheisyydessä asuinrakennuksia.  

-  Alue sijoittuu tulvariskialueelle.  
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-  5 km säteellä tarkastelualueesta sekä Natura -alue että luonnonsuojelualue, 

käytännössä harvasta toiminnasta muodostuu haittaa näin etäälle, mutta voi 

synnyttää selvitystarpeita.  

-  Alueella muinaisjäännös.  

-  Alueen kehittäminen edellyttää kaavamuutoksia/asemakaavan laadintaa, osa 

alueesta yleis - /asemakaavoittamattomalla alueella.  

Kuusiselkä  

Kuusiselän alue sijaitsee etäämmällä Rovaniemen keskustasta. Alueella on hyvät 

suojavyöhykkeet, se sija itsee etäällä asutuksesta ja muista herkistä kohteista eikä 

sen välittömään läheisyyteen sijoitu tiedossa olevia luontoarvoja. Näin ollen 

ympäristö ei aiheuta merkittäviä rajoitteita toimintojen sijoittumiselle. Toisaalta 

alueen tunnettavuus ei ole entuude staan niin hyvä kuin Ala -Korkalolla. Alueelle on 

hyvät kulkuyhteydet Ranuantieltä, mutta alue ei sijoitu suoraan Ranuantien 

varrelle . Alueen kehittäminen edellyttää kaavan laadintaa, alueelle ei ole voimassa 

olevaa yleis -  eikä asemakaavaa.  

+ T arkastelualue elle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu asumista.  

+ Alueelle hyvät kulkuyhteydet (Ranuantie).  

+ Alue ei sijoitu luokitellulle pohjavesialueelle.  

+ Alueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu merkittäviä luontoarvoja.  

+  Valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) alueet  

sekä valtakunnallisesti arvokkaat maisema -alueet etäällä tarkastelualueesta, 

alueen läheisyydessä ei sijaitse muinaisjäännöksiä.  

+ Maaperän hyvä rakennettavuus (pääosin hiekkamoreeni/sora).  

+/ -  Alue s ijoittuu etäälle taajamasta, ei ole ennestään tuttu työpaikka -alueena . 

Etäällä asutuksesta (työntekijät).  

-  Alueen kehittäminen edellyttää kaavoitusta. Alueella ei ole voimassa olevaa 

yleis -  eikä asemakaavaa, joten alueen kehittäminen edellyttää todennäköi sesti 

yleiskaavallisen tarkastelun sekä asemakaavan laadintaa.  
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7.2  Alueelle sijoittuvat ja olemassa olevat yritykset  

Alakorkalon alueella  olemassa olevat yritykset on esitetty liitteessä 2. Alueella on 

jätehuolto -  ja kierrätysliiketoiminnan lisäksi logistiikka -alan yrityksiä, 

metalliteollisuutta ja autokauppaa sekä korjaamoja. Alueen länsiosassa on 

voimalaitoksen polttoaineen valmistuskenttä ja maanrakennusalan toimintaa.  

Voimassa olevien y mpäristölupien tilanne keväällä 2021 on esitetty liitteessä 3. 

Napapiirin Residuumilla ja Napapiirin Energia ja Vedellä on useita voimassa olevia 

ympäristölupia, Napapiirin Residuumilla myös Kuusiselän kaatopaikalla. Muita 

jätehuoltoalan ympäristölupia ova t Lassila -Tikanoja Oyj:n ja MHK -kuljetuksen 

luvat. Lisäksi ympäristölupia on polttoaineen jakeluasemilla ja alueen 

teollisuudella.    

7.3  Aluesuunnittelu tuotannoille/toiminnoille ja palveluille  

Esitettävät uudet toiminnat on sijoitet tu  alueell e perustuen toim intojen 

tilantarpeeseen ja toimintojen asettamiin vaatimuksiin sijoituspaikalle. Aluetta on 

tarkastel tu  kokonaisuutena niin , että toiminnat soveltuvat keskenään 

toiminnallisesti ja ympäristötekijät huomioiden.           

-  Maapankki  

-  Tuhkien käsittelyalue  

-  Biok aasulaitos ja biokaasun tankkausasema  

-  Betonien ja muiden rakennusjätteiden käsittely ï materiaalipankki  

-  Metallien käsittely (tilavaraus)  

-  Rakennusjätteen käsittely (tilavaraus, karkea lajittelu, välivarastointi)  

-  Öljypitoisten jätteiden vastaanotto ja mahdollinen käsittely (tilavaraus)  

-  Kaivosteollisuuden jätteiden esikäsittely  
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Kuusiselkä  

 

1.  Suunnitellut tuulivoimalat   

2.  Nykyiset kaatopaikkatoiminnot  

3.  Ylijäämämaat (pima -vastaanotto) ja kaivosteollisuuden jätteiden esikäsittely  
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Alakorkalo  

 

1.  Biokaasu ja tankkausasema  

-  tankkausaseman sijainti hyvin saavutettavissa Teollisuustien varressa  

-  biokaasulaitos ja tankkausasema lähellä toisiaan  

2.  Ylijäämämaat (pima -pienerien vastaanotto)  

-  alueelle jo sijoittu u sekä sinne on varat tu vastaavaa  toimin taa  

-  alue sijoittuu etäälle asutuksesta  

-  toiminnan laajentaminen voi edellyttää tieyhteyksien parantamista  

3.  Rakennusjätteen käsittely, tuhkien käsittely (tilaa vievien ja pölyävien tai 

meluavien toimintojen alue), mädätejäännöksen käsittely  

-  t ilaa vaativalle toiminnalle on varattu laajempi yhtenäinen aluevaraus  

-  mahdollisesti pölyävä/meluava toiminta sijoitetaan etäämmälle 

asutuksesta  

-  biokaasulaitokseen liittyvä mullan valmistus saadaan sijoitettua lähelle 

laitosta  

-  toiminnan laajentaminen voi ed ellyttää tieyhteyksien parantamista  

4.  Pienimuotoisempi kierrätystoiminta, mahdollisesti yksityisasiakkaita  

-  pääosin nykyisin jo rakentunut alue  
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-  hyvin saavutettavissa  

5.  Tukitoiminnot, esim. kuljetusyritykset, koneyrittäjät, huoltopalvelut yms.  

-  sijainti hyvin saa vutettavissa Teollisuustien varressa  

6.  Residuum, Neve (olemassa olevat)  

7.  Puutavaraterminaali  

8.  Eritasoliittymän varaus  

9.  Suojavihervyöhyke  

10. Laajenemisalue (toiminnot 3 -5)  

7.4  Luonnos uudesta maankäytöstä  

Kuusiselkä  

Kuusiselän kehittäminen tapahtuu nykyisen pääkäyttötarkoituksen puitteissa 

keskittyen pilaantuneiden maiden vastaanottoon ja jätteiden, esimerkiksi 

kaivosteollisuuden jätteiden, esikäsittelyyn. Alueen kehittämisessä uutena 

elementtinä on uusiutuvan energiamuodon,  tuulivoiman , tuominen alueelle.  

Kuusiselän alue sopii tämän tyyppiselle toiminnalle hyvin, sillä alueen välittömään 

läheisyyteen ei sijoitu herkkiä kohteita tai suojeltukohteita ja alueella on hyvät 

suojavyöhykkeet. Myös alueen saavutettavuus raskaan liikenteen näkökulmasta 

on hyvä.  
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Alakorkalo  

Alakorkalon alue on laaja ja pääosin jo rakentunut teollisuuteen, 

energiantuotantoon ja jätteiden käsittelyyn keskittynyt alue. Alueen kehittämisen 

myötä toimintojen sijoittelua pyritään selkiyttämään huomioiden toimintojen 

keskinäiset synergi aedut, toimintojen saavutettavuus sekä tilantarve. Alue on jo 

pääosin kaavoitettu ja rakenteeltaan melko selkeä. Alue on hyvin saavutettavissa 

kahdesta liikennöintisuunnasta. Alueen pääliikennöintireitit säilyvät jatkossakin 

samoina, mutta alueelle muodost uu uusia kokoojakatuja toimintojen laajentuessa 

länteen. Alueen jatkosuunnittelussa liikenteellisiä edellytyksiä, muun muassa 

risteysalueiden toimivuuden osalta, on tarkasteltava tarkemmin.  

Uusia merkittäviä muutoksia alueelle tuo suunniteltu puutavaraterm inaali alueen 

pohjoisosaan sekä valtatien uusi linjaus, joka sijoittuu alueen lounaisosaan. 

Valtatien linjauksen myötä alueen eteläosaan sijoittuu eritasoliittymä, jolla on 

vaikutusta nykyisiin risteysalueisiin alueen eteläosassa. Puutavaraterminaali tulee  

edellyttämään muutoksia alueen liikennejärjestelyihin lisääntyvän raskaan 

liikenteen myötä. Valtatien linjauksen muutoksella voi olla alueen kehittämiseen 

myös positiivisia vaikutuksia muun muassa alueen näkyvyyden myötä.  

Alueen kehittämisessä tuki - , huol to - , kuljetus -  ja muita vastaavia toimintoja 

sisältävät toiminnot pyritään sijoittamaan entistä vahvemmin Teollisuustien 

varteen. Pienimuotoisempi kierrätystoiminta, joka edellyttää enemmän myös 

asiakasliikennöintiä, painottuu alueen itäosaan. Jätteiden ja  tuhkien käsittely sekä 

muiden pölyävien tai meluavien toimintojen alueet sijoittuvat alueen pohjois -  ja 

länsiosaan, etäämmällä alueen eteläpuolelle sijoittuvasta asutuksesta. Alueen 

luoteiskulmaan sijoittuvat nykyisten ylijäämä -  ja pima -maiden 

vastaanotto alueiden laajennukset sekä mahdollinen maapankkialue. Alueen 

pohjois -  ja länsiosan toiminnot edellyttävät toiminnassaan enemmän raskasta 

liikennettä, joka pyritään ohjaamaan eri liikennöintireittiä kuin alueen itäosan 

asiakasliikenne. Alueen keskiosaan sij oittuu biokaasulaitos ja Teollisuustien 

varteen biokaasun tankkausasema.  Biokaasulaitoksen toimintaan liittyvä 

mädätejäännöksen käsittely  voi sijoittua laitoksen välittömään läheisyyteen, sen 

pohjoispuolelle.  
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Alue rajautuu etelässä valtatiehen ja pohjois essa rautatiehen . Rajaavat elementit 

ovat niin vahvoja, että alueen luonnollinen laajenemissuunta on länteen.  

Teollisuustoimintojen laajenemissuunta länteen on osoitettu uuden valtatien 

linjauksen suuntaisesti. Laajenemisalueelle voi sijoittua sekä tilaa v aativia 

toimintoja, että pienimuotoisempaa toimintaa esimerkiksi alueen eteläosaan, 

jotka hyötyvät valtatien varteen sijoittumisen tuomasta näkyvyydestä.  

 




















































































